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Vucic’in Sınavı:
Sırbistan’da Artan
Şiddet Olayları
Küreselleşme, uluslararası toplumun etkileşimini 

arttırmıştır. Özellikle de Sovyetler Birliği’nin dağıl-

masının ardından savaşların son bulacağı-

na dair genel bir kabul oluşmuştur. Bu süreçte 

Francis Fukuyama’nın “Tarihin Sonu” tezi yoğun 

ilgi görmüştür. Böylece sınırların önemini kaybe-

deceği düşünülmeye başlanmıştır. Uluslararası 

örgütlerin ehemmiyetine paralel olarak bu algı 

daha da güçlenmiştir. Öte yandan Samuel Hun-

tington, savaşların son bulmayacağını; fakat 

artık devletlerin değil; kültürlerin çatışacağı tez-

ini “Medeniyetler Çatışması” teziyle ortaya koy-

muştur. Ancak Arap Baharı, Suriye İç Savaşı ve 

Rusya-Ukrayna Savaşı gibi olaylar çatışmaların 
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devam ettiğini göstermiş ve sınırların önemini gözler önüne sermiştir. Fakat konvansiyonel savaşların yerini hibrit savaşların aldığı da 

görülmüştür. Ayrıca yeni dönem, milliyetçilikler ve radikalizmin yükselişine tanıklık etmiştir. Nitekim bu akımların yükseliş trendinde olduğu 

coğrafyalardan biri de Balkanlardır.

Bilindiği üzere devletler, kendi politikalarına meşruiyet kazandırmaya dönük adımlar atmaktadır. Tarih yazımı da buna dahildir. Yani 

aktörler, tarihi referanslar üzerinden mevcut stratejilerine dayanak teşkil etmeye çalışmaktadır. Bu bağlamda milliyetçiliklerin araçsal-

laştırıldığı da görülmektedir. Milliyetçiliklerin yükselişte olduğu Balkanlarda da özellikle Sırbistan kamuoyunda Rusya-Ukrayna Savaşı’nın 

ardından birtakım tartışmalar yaşanmaya başlamıştır. Bu tartışmalar, “Büyük Sırbistan” idealini yansıtmakta olup; medya ve eğitim poli-

tikaları aracılığıyla topluma sirayet etmektedir.[1]

Aslında Balkanlar, demografik olarak heterojen bir yapıya sahiptir. Yani bölgedeki tüm devletlerde farklı kimlik grupları bir arada yaşam-

aktadır. Zaten bu yüzden de Avrupa Birliği (AB) gibi uluslararası örgütlerin bölge politikasında radikal akımların sınırlandırılması öncelikli 

başlıklar arasında yer almaktadır. Fakat radikalleşme, toplumların her kesimine sirayet etmektedir. Bunda halkın toplumsal yozlaşmanın 

had safhaya çıktığı bir ortamda politize olması belirleyici rol oynamaktadır.

Tüm bu nedenlerden mütevellit Sırbistan’da şiddetin ve radikalleşmenin yükselişe geçtiği görülmektedir.  Burada silah kullanımının yay-

gınlaşması ciddi sorunlara sebebiyet vermektedir. Nitekim 3 Mayıs 2023 tarihinde Belgrad’da 14 yaşında bir çocuğun okulda silah kulla-

narak dokuz kişiyi öldürmesi ve çok sayıda kişinin yaralanmasına neden olması, bunun somut bir göstergesidir.[2] Bu olay, Sırbistan’daki 

şiddeti ve silah kullanımının ne kadar yaygınlaştığını gözler önüne sermiş hem ulusal hem de uluslararası alanda hükümet aleyhinde 

kamuoyu oluşmasına yol açmıştır. Nitekim Sırbistan Cumhurbaşkanı Alexander Vucic de çeşitli önlemler alınacağını açıklamıştır.[3] Ayrı-

ca Sırbistan Eğitim Bakanı Branko Ružić, tepkileri azaltmak için istifa etmiştir.[4]

Her ne kadar Ružić istifa etse de toplumun konuya ilgisinin sonlanmayacağı ortadadır. Bu yüzden de Vucic, hükümetin itibarını geri ka-

zanmak ve güvenliğe dair endişeleri gidermek için somut adımlar atmaya yönelmiştir. Bu bağlamda okullarda güvenliği arttırmak için 

her okulda iki polis memurunun devriye atması kararı alınmıştır.[5] Belgrad yönetiminin adımları bununla da sınırlı kalmamıştır. Zira riskli 

davranışlara alternatif geliştirmek ve zor durumları yönetmek için Akran Şiddetini Önleme Konseyi de kurulmuştur.[6]

Öte yandan Sırbistan’da şiddetin yaygınlaştığını gösteren olayın okuldaki saldırı olduğunu söylemek eksik kalacaktır. Çünkü Mladen-

ovac Belediyesi’ne bağlı Dubona köyünde gerçekleşen saldırıda da sekiz kişi hayatını kaybetmiştir.[7] Şiddet kültürünün yaygınlaştığı 

Sırbistan’da söz konusu olaylar, toplum tarafından büyük bir tepkiyle karşılanmıştır. Nitekim halk hükümet yetkililerinin istifa etmesi ve 

şiddeti teşvik eden medya kuruluşlarının kapatılması için protestolar düzenlemiştir.[8] Üstelik bu tepkilerin sadece yerel halktan geldiğini 

söylemek de mümkün değildir. Örneğin Avrupa Parlamentosu üyeleri, Sırbistan’ın AB sürecinde ilerleme olmadığı açıklamasında bulun-

muştur.[9] Ancak söz konusu kararda sadece bu olaylar etkili olmamıştır. Çünkü demokrasi ve hukukun üstünlüğü gibi ilkelerin yanı sıra 

AB için Rusya’ya karşı yaptırım uygulanması da ciddi bir kriterdir.

Her şeye rağmen Belgrad yönetiminin şiddeti önleme çabası içerisinde olduğu söylenebilir. Özellikle de silahlanmanın kontrol altına 

alınması amacıyla çok sayıda insan gözaltına alınmıştır. Buna ek olarak silah ruhsatının alınabilinmesinin zorlaştırılması ve okullardaki 

sorunlu öğrencilerin tespiti noktasında da çalışmalar yapılmaktadır.

Neticede Balkanlarda şiddet eğilimi artmaktadır. Sırbistan da bu konuda ön plana çıkan ülkelerden biri olarak dikkat çekmektedir. Kuşk-

usuz bu yönelimde ülkenin demografik yapısı ve medyada yer alan haberler etkili olmaktadır.

[1] “Cvejić: Sistem, porodica, mediji… uveli nasilje na velika vrata”, Al Jazeera, https://balkans.aljazeera.net/news/balkan/2023/5/3/cve-

jic-sistem-porodica-mediji-uveli-nasilje-na-velika-vrata, (Erişim Tarihi: 03.05.2023).

[2] “Pucnjava u Beogradskoj školi: Učenik ubio devet i ranio više osoba”, Al Jazeera, https://balkans.aljazeera.net/videos/2023/5/3/pucn-

java-u-beogradskoj-skoli-ucenik-ubio-devet-i-ranio-vise-osoba, (Erişim Tarihi: 03.05.2023).

[3] “Vučić najavio oštre mjere koje će ‘suštinski promijeniti’ Srbiju”, Al Jazeera, https://balkans.aljazeera.net/news/balkan/2023/5/7/

vucic-najavio-ostre-mjere-koje-ce-sustinski-promijeniti-srpsko-drustvo, (Erişim Tarihi: 07.05.2023).

[4] “Ružić podnio ostavku na mjesto ministra prosvjete Srbije”, Al Jazeera, https://balkans.aljazeera.net/news/balkan/2023/5/7/ruzic-pod-

nio-ostavku-na-mjesto-ministra-prosvjete-srbije, (Erişim Tarihi: 07.05.2023).

[5] “Policijske patrole u školama Srbije”, Al Jazeera, https://balkans.aljazeera.net/videos/2023/5/8/policijske-patrole-u-skolama-srbije, 

(Erişim Tarihi: 08.05.2023).

[6] “Vlada Srbije formirala Vijeće za sprečavanje vršnjačkog nasilja”, Al Jazeera, https://balkans.aljazeera.net/news/balkan/2023/5/11/

vlada-srbije-formirala-vijece-za-sprecavanje-vrsnjackog-nasilja-i-vise-radnih-grupa, (Erişim Tarihi: 11.05.2023).

[7] “Srbija u stanju šoka, najglasnija je tišina”, Al Jazeera, https://balkans.aljazeera.net/videos/2023/5/5/srbija-u-stanju-soka-na-

jglasnija-je-tisina, (Erişim Tarihi: 05.05.2023).

[8] “Serbia Shootings: Tens of Thousands Join Protests”, BBC, https://www.bbc.com/news/world-europe-65529509, (Erişim Tarihi: 

09.05.2023).

[9] “Europarlamentarci: Srbija ne napreduje prema EU”, Al Jazeera, https://balkans.aljazeera.net/news/balkan/2023/5/9/europarlament-

arci-srbija-ne-napreduje-prema-eu, (Erişim Tarihi: 09.05.2023).
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Birleşik Krallık günümüzde derin bir siyasi ve ekonomik krizin içer-

isindedir. Ülkede Brexit sonrası ekonomik kriz derinleşirken, Birleşik 

Krallık, ekonomik krizle beraber ulusal arenada siyasi nüfuzunu 

da kaybetmektedir. Dolayısıyla böylesi bir ortamda III. Charles’ın 

taç giyme töreni için yapılan harcamalar, bazı Britanyalı kesimler 

tarafından şaşkınlıkla karşılanmıştır.

Ekonomik krizin ortasında Birleşik Krallık’ta enflasyon oranları yak-

laşık %10’a ulaşırken; hükümetin müsrif bir şekilde anakronik bir 

töreni finanse etmesi eleştirilere neden olmuştur. Bu tenkitler, İn-

giliz monarşisinin dünyada krallarına hala taç giydiren tek monarşi 

olmasına dikkat çekmiştir. Bununla birlikte Britanya gelenekleri 

doğrultusunda taç töreni esnasında III. Charles, Protestan huku-

kunu ve inancını koruyacağına dair yemin etmiştir. Fakat bu yemin 

gerçekleşirken; törene Birleşik Krallık tarihinde tek Hristiyan olma-

yan Başbakan Rishi Sunak da katılmıştır. Dolayısıyla tören, tezatlıklar 

içerisinde gerçekleşmiştir.

Bütün bu zıtlıkların ve eleştirilerin farkında olan Kral Charles, taç gi-

yme törenini 21. yüzyıla adapte edebilmek için bazı çabalar göster-

miştir. Bu kapsamda ilk defa, Protestan olmayan ve İngiltere’de ye-

rleşik olan diğer Hristiyan mezheplerinin temsilcileri de törene dahil 

edilmiştir. Fakat III. Charles, bu sefer de tutucu kesimlerin hedefi 

haline gelmiştir.

Ayrıca III. Charles’ın taç giyme töreni sırasında bazı protestolar da 

gerçekleştirmiştir. Bu grupların başını, Birleşik Krallık Anti-Monarşi 

Hareketi gibi genç bireylerden oluşan kesimler çekmiştir. Dolayısıy-

la Birleşik Krallık’ta karşı genç kuşağın monarşi karşıtlığı yükselirken; 

protestolar, bazı kişilerin göz altına alınmasına da mahal vermiştir.

[1]

Öte yandan Birleşik Krallık’ın Kralı, aynı zamanda İngiliz Milletler Top-

luluğu’nun da Kralı’dır. Bu topluluğun içerisinde Kanada, Avustralya 

ve Yeni Zelanda gibi gelişmiş ülkeler vardır. Birleşik Krallık, bu po-

zisyonunu dış politikasındaki nüfuzunu ve yumuşak gücünü pe-

kiştirmek için kullanmaktadır.

Benzer bir şekilde Kraliyet Ailesi, uluslararası medyanın ve kamuo-

yunun yakından takip ettiği bir ailedir. Tahmin edileceği üzere aile 

içerisinde yaşanan skandallar ve krizler bile, hızlı bir şekilde uluslar-

arası medyanın gündemine oturmaktadır. Dolayısıyla bu nitelikleri 

sayesinde Kraliyet Ailesi; medya gelirleri, turizm ve ticari ürünler 

yoluyla Birleşik Krallık ekonomisine büyük katkılarda bulunabilen 

küresel bir markadır.

Ayrıca monarşi, krizlerden krize sürüklenen Birleşik Krallık’a güçlü bir 

kimlik sunmakta, Krallık içerisindeki farklı unsurları ortak bir zeminde 

buluşturabilmekte ve ülkede görece bir istikrar sağlamaktadır.

Son olarak belki de sorulması gereken asıl soru, 21. yüzyılda Kraliyet 

ailesinin yerinin olup olmadığı değil; Kraliyet ailesinin geleceğidir. 

Öyle ki; Brexit’in ardından Kraliyet ailesinin merkezi olan İngiltere, 

İskoçya ve Kuzey İrlanda’yla problemler yaşamaya devam et-

mektedir. Bu sorunlar devam ederken İskoçya ve Kuzey İrlanda, 

görevinin bir gereği olarak yeni kral III. Charles’ın kendilerine karşı 

tarafsız davranabileceğinden şüphe duymaktadır.

Öte yandan İngiliz Milletler Topluluğunun güçlü üyeleri Kanada, 

Avustralya ve Yeni Zelanda; II. Elizabeth’in hükümdarlığı boyunca 

İngiliz tahtına bağlı kalmış ve yönetim şekillerini değiştirmemiştir. 

Ancak III. Charles’ın tahta geçmesinin ardından bu ülkelerin yöne-

tim şekillerini muhafaza edip etmeyeceği belirsizdir. Zira yakın 

geçmişte Avustralya, Karayipler, Kanada, Yeni Zelanda ve Pap-

ua Yeni Gine’den bazı yerel liderlerin imzaladığı ve III. Charles’a 

gönderilen bir mektupta, Kraliyet ailesinden resmi özür talebinde 

bulunulmuştur. Özrün gerekçesi olarak da kendilerine yüzyıllardır 

uygulanan ırkçılık, baskı, sömürgecilik ve geçmişte tabii oldukları 

kölelik öne sürülmüştür. Özrün yanı sıra Birleşik Krallık’tan maddi 

tazminat istenmiş ve tarihi süreçte çalınan kültür hazinelerinin ia-

desi talep edilmiştir.[2] Dolayısıyla III. Charles taç giyerken, Birleşik 

Krallık’ı bekleyen yeni sorunlar gün ışığına çıkmaya başlamıştır.

[1] “A Human-Rights Nightmare. Anti-Monarchy Protesters Have 

Already Been Arrested at King Charles III’s Coronation”, Time, 

https://time.com/6277591/anti-monarchy-protesters-arrest-

ed-king-charles-coronation/, (Erişim Tarihi: 06.05.2023).

[2] “Commonwealth Indigenous Leaders Demand Apology from 

the King for Effects of Colonisation”, The Guardian, https://www.

theguardian.com/uk-news/2023/may/04/commonwealth-in-

digenous-leaders-demand-apology-from-the-king-for-ef-

fects-of-colonisation, (Erişim Tarihi: 04.05.2023).
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İngiliz Kraliyet Ailesinin
Geleceği
II. Elizabeth’in ölümünün ardından Birleşik Krallık 

ve İngiliz Milletler Topluluğu Kralı tayin edilen III. 

Charles’ın taç giyme töreni 6 Mayıs 2023 tar-

ihinde yapılmıştır. Son dönemlerin polemik 

konularından biri haline gelen ve geleceği sor-

gulanan Birleşik Krallık monarşisinin devam ede-

ceği bu törenle teyit edilmiştir. Ancak bu teyit, 

monarşiye yönelik bazı şüphelerin son bulması-

na yardımcı olmamıştır. Aksine günümüz dün-

yasında monarşinin yeri, görevi ve fonksiyonlarını 

sorgulayan kişilerin sayısı artmıştır.

Aynı zamanda III. Charles’ın taç giyme töreni, 70 

yıl sonra Birleşik Krallık’ta gerçekleşen ilk taç giyme 

töreni olmuştur. Son olarak 1953 yılında yapılan II. 

Elizabeth’in taç giyme töreni ile mevcut tören bir-

birinden çok farklı şartlarda gerçekleşmiştir. Birleşik 

Krallık, o yıllarda İkinci Dünya Savaşı’ndan galip ay-

rılmış, denizaşırı bir sömürge imparatorluğu olarak 

ekonomisini yeniden inşa etme ve dünyadaki lider 

konumunu tekrar kazanma amacına yönelmiş-

ti. Dolayısıyla tören, yaygın bir iyimserlik havası 

eşliğinde yapılmıştı. Günümüzde ise Birleşik Krallık, 

bambaşka bir konjonktürle karşı karşıyadır.
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C+C5 Zirvesi’nin Sonucu:
Xian Deklarasyonu
Çin ile Orta Asya ülkeleri arasındaki münase-

betler, son zamanlarda stratejik boyutlara ul-

aşmıştır. Kuşak ve Yol Girişimi çerçevesinde 

Orta Koridor kapsamındaki etkileri, bölge ülke-

lerinin değerini arttırmaktadır. Aynı zamanda 

Rusya-Ukrayna Savaşı’nın küresel etkileri de 

Orta Asya devletlerine yönelik ilgiyi arttırmış ve 

Pekin’in politikalarını da şekillendirmiştir.

Bölge ülkeleriyle bütüncül bir şekilde bağlarını kuv-

vetlendirmek ve derinleştirmek isteyen Çin’in C+C5 

formatındaki mekanizmayla Orta Asya’daki etkisini 

ve nüfuzunu arttırdığı söylenebilir.

Bununla birlikte karşılıklı işbirlikleri ve geleceğe dönük 

yeni projeler için de zemin oluşturulmaktadır. Bu 

kapsamda 18-19 Mayıs 2023 tarihlerinde Çin’in Xian 

kentinde düzenlenen C+C5 Zirvesi de birçok açıdan 

mühimdir. Orta Asya ülkelerinin liderlerinin bizzat katılımıyla gerçekleştirilen zirve, işbirliği ve ortaklıklarını güçlendiren bir etki meydana 

oluştururken; Pekin’in bölgedeki varlığını derinleştirdiğinin de bir göstergesidir.

Çin Devlet Başkanı Şi Cinping, her bir bölge ülkesinin lideriyle gerçekleştirdiği görüşmelerle ikili işbirliklerini revize ederken; ortak politikalar 

çerçevesinde de kazan-kazan temelli ilişkilerin sürdürülebilirliğini vurgulayacak adımlar atmıştır. Bu kapsamda zirve çerçevesinde ortak 

ticari-iktisadi, enerji, ulaşım ve güvenlik bağlarının geliştirilmesi, ilişkilerin kurumsal anlamda yapılandırılması gibi konularda mutabakat 

sağlanmıştır.

Zirve sonrasında imzalanan Xian Deklarasyonu ise taraflar arasındaki münasebetlerin mevcut yapısı ve geleceğe yönelik işaretleri 

barındırması hasebiyle oldukça mühimdir. 15 maddelik deklarasyonda şu maddeler yer almaktadır:[1]

• Taraflar, Orta Asya ülkeleri ile Çin arasındaki verimli işbirliğinin geliştirilmesi konusunda hemfikirdir. Aynı zamanda ortak bir kadere 

sahip daha yakın bir topluluk yaratma arzusu teyit edilmiştir.

• Mevcut zirve çerçevesinde, Orta Asya ve Çin Devlet Başkanlarının bir araya gelmesi için bir mekanizmanın resmi olarak oluşturulduğu 

beyan edilmiştir. Zirve, dönüşümlü olarak iki yıl arayla bir kez Çin’de, bir defa da Orta Asya devletlerinden birinde alfabetik sırayla 

gerçekleştirilecektir. Bahse konu olan formatın oluşumunu hızlandırmak için bakanlar düzeyinde toplantılar için bir mekanizma ku-

rulması da öngörülmüştür.

• Orta Asya devletleri, “Tek Çin İlkesi”ne bağlılıklarını teyit etmiş; Çin ise Orta Asya devletlerinin kalkınma yolunu, ulusal bağımsızlıklarını, 

egemenliklerini ve toprak bütünlüklerini koruma çabalarını ve bağımsız dış ve iç politikalarını desteklediğini bildirmiştir.

• Taraflar; devlet güvenliğinin, siyasi istikrarın ve anayasal düzenin sağlanmasının kilit öneme sahip olduğu konusunda hemfikir old-

uklarını bildirmişlerdir. Bununla birlikte meşru devlet gücünü itibarsızlaştırma ve “renkli devrimleri” kışkırtma girişimlerine ve ayrıca 

herhangi bir şekilde diğer ülkelerin iç işlerine müdahaleye kararlılıkla karşı çıkmışlardır.

• Kuşak ve Yol Girişimi ile Orta Asya ülkelerinin ulusal kalkınma projeleri arasındaki uyumun sağlanması ve korunması hususu vurgul-

anmıştır. Bu kapsamda 2026 yılına kadar Kırgız Cumhuriyeti Ulusal Kalkınma Programı, 2030 senesine kadar Tacikistan Cumhuriyeti 

Ulusal Kalkınma Stratejisi, Türkmenistan’ın “Büyük İpek Yolu’nun Canlandırılması” ve 2022-2026 için Yeni Özbekistan Kalkınma Stratejisi, 

yüksek düzeyde tamamlayıcılık ve karşılıklı fayda ile karakterize edilen yeni bir işbirliği mimarisi oluşturmak için çeşitli alanlarda pratik 

işbirliğini güçlendirmek için çalışılacağı taahhüt edilmiştir.

• Ticari-iktisadi bağların güçlendirilmesine de önem verileceği belirtilmiştir. Yeni Ekonomik Diyalog için bir strateji geliştirmek üzerinde 

durulmuştur. Aynı zamanda yeşil yatırım projeleri geliştirilmesi, Orta Asya-Çin Sanayi ve İşbirliği Forumu düzenlenmesi, ortak değer 

zincirleri oluşturmak gibi konularda mutabakat sağlanmıştır.

• Karşılıklı etkileşimin arttırılması ve ulaşımın kolaylaştırılması kapsamında Orta Asya’nın en önemli trans-Avrasya ulaşım merkezlerin-

den biri olarak statüsünün iyileştirilmesi, çok modlu transit ve Çin-Orta Asya yönlerinde ulaşımın geliştirilmesi ihtiyacı dile getirilmiştir. 

Bu kapsamda tarafların Çin’den Orta Asya’ya giden yeni demiryollarının ve mevcut demiryollarının ve yolların modernizasyonu da 

dahil olmak üzere ulaşım altyapısını ortaklaşa geliştirecekleri deklare edilmiştir. Dolayısıyla Çin-Kırgızistan-Özbekistan Demiryolu Pro-

jesi, Çin-Tacikistan-Özbekistan Otoyolu ve Batı-Çin-Batı Avrupa Otoyolu’nun işletilmesi daha değerli hale gelmiştir.

• İşbirliği sektörleri arasında tarım, sulama, gıda güvenliği ve hayvancılık gibi konuların ehemmiyetine dikkat çekilmiştir.

• Enerji alanındaki işbirliği kapsamında ise enerji geliştirme, tüm üretim zinciri boyunca işbirliği kurma, petrol, doğalgaz ve kömür dahil 

olmak üzere geleneksel enerji kaynakları alanında işbirliğini daha da genişletme konusunda “Orta Asya-Çin” ortaklıklarının oluşturul-

ması desteklenmiştir. Bu çerçevede Türkmenistan-Çin Doğalgaz Boru Hattı’nın dördüncü hattının inşaatının hızlandırılmasından 

duyulan memnuniyet de dile getirilmiştir. Rusya-Ukrayna Savaşı’nın etkilerinden biri olarak değişen enerji arz-talep dengesinin Orta 

Asya-Çin işbirliğinde temel bileşenlerden biri olarak öne çıktığı görülmektedir. İlerleyen dönemlerde de enerji temelli işbirliği projeleri 
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Bosna Hersek’in AB Yolundaki
Engeli
Son dönemde Avrupa Birliği’nin (AB) genişleme 

politikalarında Batı Balkanlar’ın ön plana çıktığı 

bilinmektedir. Bu kapsamda birlik, bölge dev-

letleriyle çeşitli temaslarda bulunmaktadır. Bu 

devletlerden biri de Bosna Hersek’tir. Nitekim 

Saraybosna yönetiminin AB entegrasyon süre-

ci devam etmektedir. Ancak bu sürecin sorun-

suz bir şekilde ilerlediğini söylemek mümkün 

değildir.

Özellikle de Rusya-Ukrayna Savaşı’nın ardından 

bölge devletlerinin güvenlik kaygıları artmıştır. 

Bu kapsamda Bosna Hersek de hem AB’yle hem 

de Amerika Birleşik Devletleri’yle (ABD) işbirliğini 

geliştirmeye dönük temaslarda bulunmaktadır. 

Bilhassa AB’yle yürütülen müzakerelerin ülkenin 

siyasi durumuna katkı sağladığı düşünülmek-

tedir. Bu noktada Avrupa Güvenlik ve İşbirliği 

Teşkilatı (AGİT) da ön plana çıkan kritik aktör 

olarak gündeme gelmektedir.

AB’nin söz konusu bölgeye yönelmesinde 

Rusya’nın nüfuzuna ilişkin kaygıların belirleyici 

olduğu ifade edilebilir. Zira Moskova yönetiminin 
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kapsamında yeni mekanizmaların oluşturulmasının oldukça muhtemel olduğu not edilmelidir. Nitekim hidrojenin geliştirilmesi için 

uluslararası bir yol haritasının geliştirilmesi, öncelikli alanlardan biri olarak kaydedilmiştir.

• Orta Asya ülkeleri ile Çin arasındaki eğitim, bilim, kültür, turizm, arkeoloji, arşiv, fiziksel kültür ve spor, medya ve düşünce kuruluşları gibi 

alanlarda kültürel ve insani işbirliğinin güçlendirilmesi yönünde ortak bir irade ortaya konulmuştur. Bu bağlamda Pekin, Kültürel İpek 

Yolu Projesi’nin uygulanması önerisinde bulunmuştur.

• İklim değişikliği konusu da deklarasyonda yer alan başlıklardan biri olmuştur. Taraflar, “yeşil” çözümlerin ortak kullanımının ve iklim 

değişikliğinin olumsuz etkilerini azaltmak için etkili önlemler olarak hizmet etmek üzere tasarlandığını vurgulayarak iklim direnci ve 

uyum alanında daha yakın işbirliği çağrısında bulunmuştur.

• Afganistan merkezli gelişmelerin de ele alındığı toplantı deklarasyonunda, Almatı’da Orta Asya ve Afganistan için Birleşmiş Milletler 

(BM) Bölgesel Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri Merkezi’nin kurulması girişimine de yer verilmiştir. Aynı zamanda terörizmi, ayrılıkçılığı 

ve aşırıcılığı tüm biçimleri ve tezahürleriyle şiddetle kınayan taraflar, uyuşturucu kaçakçılığı, uluslararası organize suç ve siber suçla 

ortaklaşa mücadele etmeye, kilit projelerin ve kitlesel olayların güvenliğini sağlama konusunda birlikte hareket etmeyi taahhüt et-

mişlerdir. Ortak Güvenlik ve Refah için Samarkand Dayanışma Girişimi de bu açıdan ehemmiyet taşımaktadır.

• Orta Asya devletleri, Çin’in ortaya koyduğu Küresel Kalkınma Girişimi, Küresel Güvenlik Girişimi ve Küresel Medeniyet Girişimi 

çerçevesinde aktif olarak işbirliği yapmaya hazır olduklarını beyan etmişlerdir. “Orta Asya-Çin Dijital Veri Güvenliği İşbirliği Girişimi”nin 

müşterek biçimde teşvik edildiği beyan edilmiştir.

• Son olarak taraflar, uluslararası barış, güvenlik ve sürdürülebilir kalkınmanın sağlanmasında BM’nin merkezi rolünü güçlendirme 

taahhüdünü yeniden teyit etmiştir.

• Xian Deklarasyonu, taraflar arasındaki çoklu işbirliği seçeneklerini ve gelecek projelerini ortaya koymasının yanı sıra küresel anlam-

da etki oluşturma niyetinin izlendiğini de göstermektedir. BM vurgusunun sıkça yapılması, taraflar arasındaki ortaklıkların ve arzu 

edilen girişimlerin uluslararası destek görmesini sağlamayı amaçlamaktadır. BM’nin yanı sıra ŞİÖ ve CICA gibi çok taraflı kuruluşlar 

aracılığıyla da diyaloğun arttırılması ve güçlendirilmesi amaçlanmaktadır.

Deklarasyonun işaret ettiği bir diğer nokta ise Orta Asya devletleri ile Çin arasındaki münasebetlerin mevcut işbirliği alanlarına ek olarak 

yeni sektörlerde de yoğunlaştırılmasını öngörüyor olmasıdır.

Diğer taraftan karşılıklı ilişkilerin geliştirilmesi hususunda bir kurumsallaşma gayesinin olduğu da görülmektedir. İşbirliği mekanizmalarının 

kurulması, bakanlıklar düzeyindeki oluşumlar ve çeşitli girişimler, tarafların ortaklıkları kurumsal zeminde güçlendirmek istediğine işaret 

etmektedir.

Neticede Orta Asya-Çin Zirvesi’nin taraflar arasındaki münasebetlere yeni bir canlılık ve boyut kazandırdığı görülmektedir. 2025 yılın-

da Kazakistan’da düzenlenecek olan ikinci zirvenin bu heyecanla gerçekleştirileceği öngörülebilir. Bu tarihe kadar kadar ortaklıklarda 

yapılacak yeni düzenlemeler ve kurumsallaşma faaliyetleriyle C+C5 formatının stratejik etkiler doğuracak nitelikte gelişeceği söylenebilir.

[1] “Xi’an Declaration of the China-Central Asia Summit”, New Central Asia, https://www.newscentralasia.net/2023/05/20/xian-declara-

tion-of-the-china-central-asia-summit/, (Erişim Tarihi: 22.05.2023).
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pan-Slavizmi kullanarak Sırp nüfus üzerindeki etkisini arttırmaya çalıştığı düşünülmektedir. Buna karşılık AB’yle entegrasyona odaklanan 

Bosna Hersek, AGİT’le olan temaslarını da arttırmaktadır. Nitekim Bosna Hersek yetkilileri Ukrayna’daki savaşa ilişkin açıklamalarında 

AGİT’in ehemmiyetine vurgu yapmaktadır.[1]

Öte yandan mevzubahis güvenlik kaygıları nedeniyle Bosna Hersek, AB Askeri Komite Toplantısı’na da katılmıştır. Bu zirvede küresel güven-

liğin önemine dikkat çekilerek aktörlerin savunma kapasitesini arttırmasının ehemmiyetinin altı çizilmiştir. Ancak Bosna Hersek’in güvenlik 

bağlamında attığı adımlar bununla sınırlı değildir. Nitekim Saraybosna, Washington yönetimiyle de temaslarını yoğunlaştırmıştır. Bu 

kapsamda Bosna Hersek, ABD’den helikopter tedarik etmeye hazırlanmaktadır.[2] Bu da taraflar arasındaki askeri işbirliğinin artacağına 

işaret etmektedir. Ancak bu politikanın Bosna Hersek’teki Sırp Cumhuriyeti’nin lideri Milorad Dodik’in tepkisini çektiği de hatırlatılmalıdır. 

Zaten Dodik, Rusya’ya yakın bir figür olarak bilinmektedir.

Batı’nın Bosna Hersek’e olan ilgisinin arttığının bir başka göstergesi de AB Genişlemeden Sorumlu Komiseri Oliver Varhlyi’nin Saraybos-

na’yı ziyaret edeceğinin duyurulmasıdır. Bu ziyarette Rusya’nın etkisinin sınırlandırılması meselesinin ve artan radikalleşmenin ele alın-

acağı düşünülmektedir. Zaten Bosna Hersek Yüksek Temsilcisi Christian Schmidt de bu yönde açıklamalar yapmıştır.[3]

Taraflar arasındaki entegrasyon sürecinde olumlu gelişmeler yaşansa da ciddi zorluklar da bulunmaktadır. Örneğin Dodik’in tutumu 

ortadadır. Nitekim Schmidt de Dayton Anlaşması’nın sağlıklı bir biçimde uygulanmasına Dodik’in ayrılıkçı eğilimlerinin zarar verdiğini be-

lirtmektedir.[4]  Bunun Saraybosna’nın AB yolculuğunu da zorlaştırdığı söylenebilir. Diğer taraftan Bosna Hersek’in tüm zorluklara rağmen 

AB üyeliği yolunda mühim adımlar attığı ve bu konuda istekli olduğu ifade edilebilir.

Sonuç olarak Rusya-Ukrayna Savaşı, Rus yayılmacılığı bağlamında Balkan ülkelerini Batı’ya yönlendirirken; AB başta olmak üzere Batı’nın 

da bölgeye olan ilgisini arttırmıştır. Bu kapsamda Bosna Hersek de AB entegrasyon sürecini önemsemektedir. Fakat Dodik başta olmak 

üzere Bosnalı Sırpların tutumu ve ayrılıkçı yönelimleri, Saraybosna’nın Brüksel yolculuğunu zorlaştırmaktadır.

[1] “BiH Foreign Minister met with the OSCE Chairman”, Sarajevo Times, https://sarajevotimes.com/bih-foreign-minister-met-with-the-

osce-chairman/, (Erişim Tarihi: 12.05.2023).

[2] “The Armed Forces of BiH are getting new American Helicopters”, Sarajevo Times, https://sarajevotimes.com/the-armed-forces-of-

bih-are-getting-new-american-helicopters/, (Erişim Tarihi: 12.05.2023).

[3] “HR Christian Schmidt and the “Radicalization of Bosniaks””, Sarajevo Times, https://sarajevotimes.com/hr-chris-

tian-schmidt-and-the-radicalization-of-bosniaks/, (Erişim Tarihi: 12.05.2023).

[4] “Remarks by High Representative Christian Schmidt to the United Nations Security Council”, Sarajevo Times, https://sarajevotimes.

com/remarks-by-high-representative-christian-schmidt-to-the-united-nations-security-council/, (Erişim Tarihi: 10.05.2023).
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Japonya-Rusya-Çin
Üçgeninde Değişen Denklemler
Asya-Pasifik Bölgesi, küresel rekabetin temel 

oyun sahalarından biri haline gelmiştir. Nitekim 

bölgede Batı’nın önemli bir müttefiki olan Ja-

ponya’nın nüfuzunu ve gücünü arttırdığı görül-

mektedir. Yeni proaktif dış politikasıyla Tokyo yö-

netimi, jeopolitik güç mücadelesinde bölgedeki 

konumunu daha kritik bir hale getirmiştir. Söz 

konusu ülkenin savuma harcamalarını arttır-

ması,[1] Rusya ve Çin’e karşı tutumunu sertleştir-

mesi[2] ve Batılı devletlerle imzaladığı savunma 

temelli anlaşmalar düşünüldüğünde, Tokyo’nun 

Amerika Birleşik Devletleri (ABD) ve Kuzey Atlan-

tik Antlaşması Örgütü’yle (NATO) her geçen gün 

daha da yakınlaştığı söylenebilir.

Bu noktada İngiltere Başbakanı Rishi Sunak ve 

Japonya Başbakanı Fumio Kişida arasında 2023 

yılının Ocak ayında Londra’da imzalanan sa-

vunma anlaşması mühimdir.[3] Buna ek olarak 

Japonya’nın Birleşmiş Milletler Güvenlik Konse-

yi’ne (BMGK) daimi olmayan geçici üye olarak 

kabul edilmesi de önemlidir.[4] Aynı zamanda 

2023 yılındaki G7 Zirvesi’nin Japonya’nın Hiroşi-

ma şehrinde düzenlenecek olması ve Tokyo’nun 

G7 Dönem Başkanlığı’nı üstlenmesi de kritiktir.[5] 

Nitekim bu durum, Japonya’nın G7 ülkeleriyle 

olan ilişkilerini geliştireceğine işaret etmektedir. 

Tüm bu gelişmeler çerçevesinde Japonya’nın 

Batı merkezli proaktif dış politikasına hız verece-

ği öne sürülebilir.  

Bunun yanı sıra yukarıda değinildiği gibi, Ja-

ponya’nın Rusya ve Çin karşıtı söylemlerini güç-

lendirdiği açıktır. Bu bağlamda 27 Ocak 2023 
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tarihinde yapılan kabine toplantısında Tokyo yönetiminin Rusya-Uk-

rayna Savaşı’na bir yanıt olarak Rusya’ya ek yaptırımlar uygulama 

kararı alması, Tokyo’nun Moskova’ya karşı sertleşen tutumunun 

göstergesidir.[6] Dolayısıyla Japonya başta olmak üzere G7 ülkele-

rinin Moskova’ya karşı daha sert bir tavır takınacakları öngörülebilir.

Öte yandan G7 ülkelerinin liderlerinin yaptıkları çeşitli açıklamalar-

da Rusya üzerindeki baskıyı arttıracakları vurgulanmaktadır. Bilhas-

sa Japonya’nın G7’den değil de G7 ülkelerinin Tokyo’dan etkilendi-

ği çıkarımı yapılabilir. Zira Kişida, bu söylemlerin kullanılmasından 

önce G7 ülkelerinin birçoğuna ziyarette bulunmuştur.[7] Japon-

ya’nın güçlü bir ABD ve NATO perspektifine sahip olmasının da onu 

Çin ve Rusya gibi Batı’nın “ötekisi” olan devletlere karşı daha sert 

söylemlerde bulunmaya ittiği bilinmektedir. Netice itibarıyla Ja-

ponya’nın sert retoriğinin Rusya karşıtlığı noktasında G7 ülkelerinin 

tutumlarını etkilediği söylenebilir. Çünkü Japonya’nın hem BMGK 

hem de G7 üzerinden gerçekleştirdiği dış politika atılımıyla birlikte 

geliştirdiği Rusya karşıtı söylemin Batı tarafından da desteklendiği 

görülmektedir.

Çin kapsamında ise Kişida’nın ABD ile Japonya arasında hayata 

geçirilen askeri anlaşmaları “dönüm noktası” olarak tanımlama-

sı dikkat çekmektedir.[8] Tokyo-Washington hattındaki işbirlikleri 

en temelde Çin karşıtlığı üzerinden şekillenmektedir. Bu çerçeve-

de Kişida ile ABD Başkanı Joe Biden arasında 2023 senesinin Ocak 

ayında yapılan görüşmeden de bahsetmekte fayda vardır. Nitekim 

bahse konu olan görüşmede deniz üsleriyle ilgili fikir alışverişinde 

bulunulmuştur.[9]

Bilindiği üzere ABD ve Japonya, Çin’in Tayvan hakkındaki iddiala-

rından dolayı denizler üzerinden birliktelik kurmaktadır. Bu nokta-

da özellikle de deniz üsleri revize edilmekte ve üslerin sayısı arttı-

rılmaktadır.  Buna ek olarak ABD’nin Manila Üssü’nde de yeniden 

aktif olmak istediği iddiaları gündemde kendisine yer bulmaktadır.

[10] Japonya’nın hem Pekin karşıtı tutumunu güçlendirmesinin hem 

de ABD’nin bölgedeki varlığına destek vermesinin sebebinin olası 

bir sıcak savaşın Japon Adaları’nı da etkileme ihtimali olduğu ifade 

edilebilir. Çünkü Batı, söz konusu adaların Tayvan üzerinden çıkması 

muhtemel bir savaşta stratejik öneme sahip olduğunu düşünmek-

tedir. Bu nedenle de ülkeler arasında kazan-kazan mantığı üzerin-

den şekillenen bir ilişkinin olduğu ileri sürülebilir.

Tokyo açısından ABD’nin Japon Adaları üzerinde koruma sağlaması 

bir avantaj oluşturmaktadır. Ancak aynı zamanda bu durum, Was-

hington için de söz konusu adalarda nüfuz sahibi olması anlamına 

geldiği için ABD’nin Tayvan Krizi üzerinden Çin’e karşı jeopolitik üs-

tünlük sağlayabilmesine katkıda bulunmaktadır.

Sonuç olarak Tokyo’nun Pekin ve Moskova karşıtlığının devam ede-

ceğini iddia etmek mümkündür. Dolayısıyla Rusya-Ukrayna Savaşı 

ve Tayvan Krizi gibi meseleler çözülmedikçe, Batı’nın bu aktörlerle 

arasındaki gerginliğin devam etmesi muhtemeldir. Elbette bu du-

rumda Japonya’nın da söylemlerini ve eylemlerini sertleştirmesi de 

kaçınılmazdır.

[1] “Japan Unveils REcord Defence Budget Amid Regional Security 

Fears”, Al Jazeera, https://www.aljazeera.com/news/2022/12/23/

japan-unveils-record-defence-budget-amid-regional-securit-
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manent-member.html, (Erişim Tarihi: 15.04.2023).

[5] “Japan to Host G7 Summit in Hiroshima Next May”, Japan Times, 
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Bilindiği gibi Rusya-Ukrayna Savaşı, bölge devletleri tarafından egemenliklerinin ihlali olarak algılanmış ve Avrupalı devletler, Rusya’ya 

yaptırım uygulamıştır. Bükreş’in söz konusu yaptırımlara öncülük ettiği görülmektedir. Romanya, bu yaptırımların yanı sıra uluslararası 

toplum nezdinde Rusya’nın meşruiyetini tartışmaya açacak açıklamalarda bulunmaktadır. Bu konuda Romanya Cumhurbaşkanı Klaus 

Lohannis’in Rusya’nın Ukrayna’ya saldırarak uluslararası hukuku ihlal ettiği açıklaması dikkat çekicidir.[2]

Öte yandan Rusya-Ukrayna Savaşı, bölgedeki aktörlerin çeşitlik güvenlik kaygıları hissetmesine sebep olurken; bu aktörler arasındaki 

işbirliğini de hızlandırmıştır. Dahası Lohannis, Romanya ve Moldova’nın korunmasının Avrupa’nın güvenliğini sağlayacağını ifade etmiştir. 

[3]

Romanya’nın Rusya karşıtı politikaları sürerken bölgedeki stratejik öneminin arttığı görülmektedir. Bu çerçevede Bükreş yönetimi, sadece 

AB ve Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü’yle (NATO) ilişkileri güçlendirmekle kalmamış; aynı zamanda bölge devletleriyle ikili münasebe-

tlerini de güçlendirmiştir. Bilhassa Romanya’nın Macaristan’la olan ilişkilerinde önemli bir ilerleme söz konusudur. İki ülkenin iyi ilişkilerini 

Macaristan Dışişleri Bakanı Peter Szijjarto’nun Schengen konusunda Romanya’ya destek vermesi de net bir şekilde gözler önüne ser-

miştir. Szijjarto, Romanya’nın Schengen Bölgesi’nin parçası olması gerektiğini ve taraflar arasındaki ilişkilerin daha iyiye gideceğini dile 

getirmiştir.[4]

Belirtmek gerekir ki; Romanya, Rusya’ya karşı attığı adımlarla hem Avrupa’nın hem de bölge devletlerinin desteğini kazanmış ve Schen-

gen üyeliği konusunda kayda değer bir desteğe kavuşmuştur. Henüz istenilen sonuca ulaşılmasa da Romanya İçişleri Bakanı Lucian 

Bode, ülkesinin 2011 senesinden beri Schengen Bölgesi’ne katılmaya hazır olduğunu belirtmiştir.[5]

Romanya’nın bölgedeki siyasi önemi artmakta ve taraflar, bu farkındalıkla çeşitli politikalar üretmektedir. Özellikle de Avrupa’daki en-

tegrasyon süreçleri açısından Romanya’nın her geçen gün daha önemli hale geldiğini söylemek yerinde olacaktır. Zira Avrupa Komi-

syonu’nin İç Pazardan Sorumlu Üyesi Thierry Breton, Romanya’nın savunma sanayisinde önemli bir rol oynayabileceğini ifade etmiştir.[6]

Her ne kadar Romanya’nın Avrupa bütünleşmesine katkı sağladığı doğru olsa da bu süreci besleyen birçok gelişme vardır. Özellikle de 

Rusya’nın adımları, taraflar için oldukça önemlidir. Örneğin Romanya Sınır Polisi ile işbirliği içerisindeki AB Üye Ülkelerinin Dış Sınırlarının 

Yönetimi için Operasyonel İşbirliği Ajansı (FRONTEX) için devriye atan bir Polonya uçağı, Rus savaş uçağı tarafından taciz edilmiştir.[7] Bu 

tarz olayların tarafları ortak güvenlik politikalarına ve bütünleşmeye yönelttiği ortadadır.

Tüm bu gelişmelere ek olarak Avrupa’nın Rusya karşısında pozisyon alması ve bölgenin güvenliğini sağlamaya yönelik çeşitli girişimlere 

yönelmesi de Romanya’nın ehemmiyetini arttırmıştır. Bu bağlamda gerek Doğu Avrupa’da gerek Balkanlar’da gerekse de Karadeniz’de 

çeşitli tatbikatlar düzenlenmiştir. Özellikle de Özel Harekât Kuvvetlerinin En Büyük Tatbikatı olarak nitelendirilen “Junction Strike 23” Rom-

anya’da başlamıştır.[8] 

Mevzubahis tatbikatın Rusya’ya karşı bir gözdağı olarak gerçekleştiğini söylemek doğru olacaktır. Ayrıca Bükreş ile Barı arasındaki yakın-

laşmanın bölgedeki aktörlerin güvenlik kaygılarının azalmasına katkı sağlayacağı da açıktır. Bu gayretler içerisinde en dikkat çekenlerden 

biri ise Romanya’ya aittir. Zira Rusya-Ukrayna Savaşı’nda Bükreş yönetimi, istikrarlı şekilde hem Ukrayna’ya destek olmuş hem de kendi 

savunmasını ve ordusunu güçlendirmeye devam etmiştir. Bu çerçevede Romanya, bilhassa ordunun modernizasyonuyla ilgili muhtelif 

girişimde bulunmuştur. Örneğin Romanya, Fransa’dan denizaltı, Birleşik Krallık’tan mayın avcısı ve ABD’den de tank alacaktır.[9]
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Romanya’nın Avrupa Güven-
liğine Katkısının Schengen 
Sürecine Yansıması
Romanya, jeopolitik konumu sebebiyle hem 

Avrupa Birliği (AB) hem de Amerika Birleşik 

Devletleri (ABD) için önem arz eden bir ülkedir. 

Özellikle de son dönemde tartışılan Rus yayıl-

macılığına karşı tampon bölge olarak algılan-

maktadır. Bu yüzden de gerek AB gerekse de 

ABD, Romanya’yla münasebetlerini genişletme 

ve derinleştirme eğilimi içerisindedir. Bükreş 

yönetimi ise “Rus tehdidini” bir ulusal güvenlik 

meselesi olarak algılamaktadır.

Anlaşılacağı üzere, söz konusu aktörlerin poli-

tikalarında ortak tehdit algısı belirleyici rol 

oynamaktadır. Buna bağlı olarak da Roman-

ya’nın hala Schengen üyesi olmaması tartışıl-

maktadır. Nitekim Avrupa Komisyonu, Schengen 

Bölgesi hakkındaki raporunda AB ülkelerinden 

Romanya’nın bölgeye katılmasının onaylan-

ması çağrısını yapmıştır.[1]
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16

Veli Can AKKAŞ



A N K A S A M  B Ü L T E N

W W W . A N K A S A M . O R G

Hindistan’ın Dönem 
Başkanlığında ŞİÖ
Şanghay İşbirliği Örgütü (ŞİÖ), üye ülkeler arasında 

siyasi, ekonomik ve savunma işbirliğini ve ilişkileri 

derinleştirmek amacıyla oluşturulmuş Asya merke-

zli bir kuruluştur. Orta Asya ülkelerinin ve Rusya gibi 

üyelerin yanı sıra ŞİÖ; Çin, Hindistan ve Pakistan gibi 

bölgesel rekabet mücadelesi sürdüren aktörleri de 

bir araya getirmesi hasebiyle oldukça önemli bir 

örgüttür. ŞİÖ Dönem Başkanlığı’nın teması “Güven-

lik” olan Hindistan, bölgede çeşitli alanlardaki ortak-

lıkları teşvik etme konusunda ŞİÖ’ye özel ihtimam 

göstermektedir.

Yeni Delhi yönetiminin ev sahipliğini yaptığı ŞİÖ 

toplantılarındaki tutumu da bu ilgisini ortaya ko-

yar niteliktedir. Nitekim ŞİÖ Savunma Bakanları 

Toplantısı, 28 Nisan 2023 tarihinde Yeni Delhi’de 

gerçekleştirilmiştir. Görüşmeye Çin Savunma 

Bakanı Li Shangfu ile Rus mevkidaşı Sergey Şoy-

gu, Tacikistan’dan Albay General Sherali Mirzo, Ka-

zakistan’dan Albay General Ruslan Zhaksylykov, Öz-

bekistan’dan Bahadır Kurbanov ve Kırgızistan’dan 

Tümgeneral Taalaibek Omuraliev katılmıştır.[1] Bela-

rus ve İran temsilcileri de gözlemci olarak toplantı-

da yer almıştır.

Pakistan Savunma Bakanı Khawaja Asif’in ise to-

plantıya çevrimiçi formatta katıldığı bilinmektedir. 

Asif’in bu tutumu, Hindistan-Pakistan geriliminin bir 

yansımasıdır. İki ülke arasındaki rekabet ve bölge-

sel mücadele, ŞİÖ içerisinde de devam etmektedir. 

Ancak bölgesel tehditler, terörizm ve aşırılıkla mü-

cadele noktasında, her iki ülke de ŞİÖ ortaklığına 

önem vermektedir. Bu da tarafları bir araya getiren 

önemli bir faktördür.  

Aynı zamanda ŞİÖ, bölgesel tehditlerle mücadele 

ve terörizme karşı işbirliği noktasında tarafları ortak 

zeminde buluşturmaktadır. Bu kapsamda ŞİÖ, 2021 
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Neticede Rusya-Ukrayna Savaşı’nın Avrupa nezdindeki yansıması olarak değerlendirilebilecek güvenlik endişelerinin bölgedeki aktörleri 

birbirine yakınlaştırdığı ifade edilebilir. Bu noktada Romanya önemli bir tampon bölge olarak ön plana çıkmakta ve her geçen gün 

ordusunu güçlendirerek Avrupa devletlerinin güvenlik kaygılarını azaltmaktadır.

Romanya önemli bir tampon bölge olarak ön plana çıkmakta ve her geçen gün ordusunu güçlendirerek Avrupa devletlerinin güvenlik 

kaygılarını azaltmaktadır.
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nia-insider.com/ec-recommends-romania-schengen-membership-2023, (Erişim Tarihi: 17.05.2023).
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[5] “Austria’s Refusal to Allow Romania into Schengen is a Matter of Domestic Politics, Minister Says”, Romania Insider, https://www.ro-
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C+C5 Zirvesi: Şi’nin
Mesajları ve Hedefi
Çin Devlet Başkanı Şi Cinping’in Orta Asya lid-

erlerini C+C5 (China+Central Asia) Zirvesi kap-

samında davet etmesi üzerine 17 Mayıs 2023 

tarihinde Kazakistan Cumhurbaşkanı Sayın 

Kasım-Cömert Tokayev, Kırgızistan Cumhur-

başkanı Sayın Sadır Caparov ve Tacikistan 

Cumhurbaşkanı Sayın İmamali Rahman ve 

18 Mayıs’ta Özbekistan Cumhurbaşkanı Sayın 

Şevket Mirziyoyev ile Türkmenistan Cumhur-

başkanı Sayın Serdar Berdimuhamedov Kuşak 

ve Yol Girişimi açısından tarihi ve stratejik bir 

önemi olan Xian kentine gitmişlerdir.[1] Ziyaret 

sürecinde ilişkilerin ikili ve bölgesel bir çerçe-

vede gelişmesi amacıyla çeşitli görüşmeler 

gerçekleştirilmiştir. 18 Mayıs 2023 tarihinde Şi, 

Orta Asya liderleriyle ikili bazda görüşerek 19 

Mayıs 2023 tarihindeki zirveye ön hazırlık yap-

mıştır.[2] Şi’nin ilk görüştüğü Orta Asya lideri Ka-

zakistan Cumhurbaşkanı Sayın Kasım-Cömert 

Tokayev olmuştur. Sayın Tokayev, yaptığı 

açıklamada ikili ilişkileri yoğunlaştırmanın ortak 

hedefleri olduğunu belirtmiş ve bunun güven-

lik ile işbirliği temelinde gerçekleştirdiklerini dile 

getirmiştir. İki devlet arasında kalıcı dostluğun 

inşasına dikkat çekilmiş, “mutluluk ve kederi” 

paylaşacakları duyurulmuş ve “sonsuz çok 

taraflı stratejik ortaklığı” ilerletecekleri belirtilm-

iştir.[3]

İlişkiler çerçevesinde bakıldığında iki devlet ar-

asında 2022 yılı verilerine göre ticaret hacmi 

yaklaşık 31 milyar dolara ulaşmıştır. Bununla bir-
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yılı sonrasında savunma ortaklığına daha fazla dikkat göster-

meye başlamıştır, denilebilir. Söz konusu dönemden itibaren 

Rusya-Ukrayna Savaşı’nın patlak vermesi ve Amerika Birleşik Dev-

letleri’nin (ABD) Afganistan’dan çekilmesiyle ortaya çıkan yeni 

bölgesel gerçeklikler, güvenlik ve savunma politikalarını önemli 

ölçüde etkilemiştir. Dolayısıyla kurumsal düzeydeki yeni girişimlerin 

de önem kazandığını söylemek mümkündür. Nitekim bahsi geçen 

toplantının temel odak noktasının da Afganistan’daki gelişmelerle 

birlikte bölgesel güvenlik olduğu bilinmektedir.

Terörizm ve aşırılıkçılıkla etkin bir şekilde mücadelede ŞİÖ üyesi 

ülkeler arasındaki koordinasyonun artırılması öncelikli mesele-

lerden biridir. Zaten toplantıda bu hususa da dikkat çekilmiştir. 

Hindistan Savunma Bakanı Rajnath Singh, bölgesel güvenlik te-

hditlerinin altını çizerek kolektif biçimde hareket etmenin ehem-

miyetine vurgu yapmıştır. Bununla birlikte Hindistan’ın uluslararası 

rolünü de öne çıkararak şu ifadeleri kullanmıştır:[2]

“ŞİÖ’yü daha güçlü ve daha güvenilir bir uluslararası grup yap-

mak istiyorsak, en büyük önceliğimiz terörizmle etkin bir şekil-

de mücadele etmek olmalıdır… Hindistan, ŞİÖ üyeleri arasındaki 

güven ve işbirliğini güçlendirmeye çalışıyor.”

Bir yandan işbirliği ve ortaklıkları öne çıkaran Hindistan, diğer 

taraftan da ŞİÖ liderliği sürecini olabildiğince etkin kullanmaya 

ve fırsatları değerlendirmeye gayret göstermektedir. Yeni Delhi; 

gündem belirleme, üye ülkeleri yönlendirme, uluslararası imajını 

pekiştirme, terörle mücadele kapsamında ikili münasebetler-

ini derinleştirme ve Orta Asya ülkeleriyle ilişkilerini derinleştirme 

noktasında birtakım avantajlara sahiptir. Afganistan merkezli 

gelişmeler de söz konusu avantajların temelini oluşturmaktadır. 

Yerel radikal grupların hareketlilikleri ve terör örgütü Devlet’ül Irak 

ve’ş Şam (DEAŞ) başta olmak üzere terör gruplarının faaliyetleri, 

ülkeleri birlikte hareket etmeye yönlendirmektedir.

Diğer yandan Savunma Bakanları Toplantısı, askeri işbirliği ve 

savunma noktasında yapılan ikili görüşmelere alan açması 

sebebiyle de mühimdir. Savunma Bakanları Toplantısı’ndan önce 

ŞİÖ çerçevesinde birlikte hareket eden; ancak bölgesel rekabet 

halinde olan Çin ve Hindistan’ın Savunma Bakanları arasında bir 

görüşme gerçekleştirilmiştir.

Bilindiği gibi, Pekin ile Yeni Delhi arasında sınır sorunları bulun-

maktadır. Aynı zamanda taraflar arasında bölgesel rekabet de 

söz konusudur. Savunma Bakanları arasındaki görüşme ve ılımlı 

bir diyaloğun oluşması da bu anlamda sınır gerginliklerine olumlu 

yansıyabilir. İkili görüşmede Shangfu ve Singh, Hindistan ile Çin ar-

asındaki ilişkiler hakkında görüş alışverişinde bulunmuştur. Ayrıca 

Singh, Yeni Delhi ile Pekin arasındaki münasebetlerin gelişmesinin 

sınırlarda barış ve huzurun hakim olmasına bağlı olduğunu be-

lirtmiştir.[3]

Bununla birlikte Çin Savunma Bakanı’nın Hindistan ziyareti, iki ülke 

arasında 2020 yılında yaşanan çatışmalardan sonra gerçekleşen 

ilk ziyaret olması hasebiyle de önemlidir. Bu nedenle ikili görüşme 

ve ŞİÖ toplantısı çerçevesinde askeri ve diplomatik kanalların 

geliştirilmesi için adımlar atılması muhtemeldir. Nitekim tarafların 

dostane ve samimi bir görüş alışverişinde bulunduğu ve yakın te-

mas ve diyalogu sürdürme konusunda anlaştıkları dile getirilmiştir. 

Çin Savunma Bakanlığı tarafından yapılan basın açıklamasında 

da ikili görüşmenin Çin-Hindistan sınırının batı kesimindeki ilgili so-

runların çözümünü hızlandıracağı ve sınır bölgelerinde barış ve 

huzuru korumaya devam edeceği belirtilmiştir.[4]

Singh, diğer üye ülkelerin bakanlarıyla da ikili görüşmelerde bu-

lunmuştur. Her bir üye ülke ile Hindistan arasındaki savunma 

bağlarını güçlendirmeye yönelik süreçlere kapı aralayacak nite-

likte olması, bu görüşmelere stratejik nitelik kazandırmaktadır.

İlerleyen süreçlerde Hindistan’ın ŞİÖ içerisindeki konumuna değer 

katacak başka gelişmelerin de yaşanması muhtemeldir. Aynı za-

manda çeşitli işbirliği süreçlerinin de gündeme gelmesi müm-

kündür. Zira Hindistan, 4-5 Mayıs 2023 tarihlerinde Dışişleri Bakan-

ları Toplantısı’na, 3-4 Temmuz 2023 tarihlerinde ise ŞİÖ Zirvesi’ne 

ev sahipliği yapacaktır. Toplantılara hangi liderlerin ne şekilde 

katılacağı henüz belli değildir. Ancak Hindistan’la ilişkilerin seyrin-

in ve uluslararası gelişmelerin liderlerin tutumunda etkili olacağı 

söylenebilir.

Savunma Bakanları toplantısı’nda askeri alandaki işbirliklerinin ele 

alınmasının ve terörizmle mücadele konularının görüşülmesinin 

ardından bu iki toplantıda da Hindistan’ın geniş kapsamlı dış ti-

caretinin yanı sıra Kuzey-Güney Ulaştırma Koridoru (INSTC) dahil 

kapsayıcı bağlantı girişimlerine odaklanılması beklenmektedir.

[5] Aynı zamanda Afgan Sorunu ve bölgesel istikrar meseleler-

ine yönelik aktif girişimler de devam edecek gibi gözükmekte-

dir. Şüphesiz Hindistan’ın bu tür girişimlerde oynadığı rol de art-

maktadır. Bu anlamda bölgesel ve küresel düzeyde öne çıkmayı 

amaçlayan bir Yeni Delhi yönetiminden bahsetmek mümkündür.

Görüldüğü üzere; ŞİÖ Dönem Başkanlığı Hindistan’a, ikili ilişkileri 

geliştirme ve uluslararası meselelerdeki etkinliğini arttırma konu-

sunda avantaj sağlamaktadır. Bununla birlikte yaşadığı bölgesel 

gerginliklerin dozunu düşürme konusunda da birtakım fırsatlar 

söz konusudur. Sınır problemlerinin ardından Hindistan’a ilk kez 

ziyarette bulunan Çin Savunma Bakanı’yla yapılan görüşmelerin 

olumlu bir atmosferde gerçekleşmesi de buna örnek teşkil etme-

ktedir.
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likte liderler 22 milyar dolar değerinde 47 anlaşma imzalamıştır. 

Liderlerin görüşmesinde petrol ve gaz endüstrisi, teknoloji şir-

ketlerinin faaliyetleri, Kaşagan petrol sahasında gaz işleme tesisi 

kurulması, Kazakistan-Çin petrol boru hattını genişletme, yenilen-

ebilir enerji, madencilik, e-ticaret, gümrük, tarım, lojistik ve Trans 

Hazar Uluslararası Ulaşım Koridoru konuları ele alınmıştır.[4]

Şi’nin görüştüğü liderlerden biri Sayın Caparov’dur. Görüşmede 

karşılıklı ticaret, ticari ve ekonomik işbirliği programlarının uygul-

anması, güvenlik, dostluk ve işbirliği, ikili ilişkilerin geliştirilmesi, hi-

droelektrik projeleri ve Çin-Kırgızistan-Özbekistan Demiryolu gibi 

konular ele alınmıştır. Kırgızistan-Çin ilişkilerinin en yüksek seviyede 

olduğunu belirten Sayın Caparov, siyasi karşılıklı güvenin ülkeler 

arasındaki ticari, ekonomik, kültürel ve insani işbirliğini genişletm-

eye ve geliştirmeye hizmet ettiğini belirtmiştir. Görüşmede ülkeler 

arasında stratejik ortaklık kurulmasına ilişkin ortak deklarasyonun 

yanı sıra 25 belge daha imzalanmıştır.[5] Şi’nin Sayın Mirziyoyev’le 

gerçekleştirdiği görüşmede yatırım, ekonomi, ticaret, ticari ilişkil-

er, enerji, sağlık, bölgesel güvenlik ve istikrar, yoksulluğun ortadan 

kaldırılması, ikili ilişkileri çok boyutlu bir şekilde derinleştirilmesi, 

bağlantı inşasının derinleştirilmesi, bir Çin-Özbekistan topluluğu 

ve ortak bir gelecek için Çin-Orta Asya topluluğu oluşturulması 

konuları ele alınmıştır. Liderler Çin-Özbekistan kapsamlı stratejik 

ortaklığının geliştirilmesine yönelik bir planının yanı sıra yatırım, 

yoksulluğun azaltılması, tarım ürünleri ticareti, karantina ve yer-

el işbirliği konularını içeren 41 adet belge imzalamış[6]  ve iş for-

munun ardından 25 milyar dolarlık anlaşmalar yapmıştır.[7]

Diğer bir görüşme Şi ile Sayın Rahman arasında gerçekleştirilm-

iştir. Liderler yeşil ekonomi, dijital teknolojiler, güvenlik ve terörle 

mücadele, altyapı, enerji, madencilik ve Tacik alüminyum şirketi 

“Talco”nun durumu, Tacikistan’daki enerji santralleri ve nakil hat-

ları, Tacikistan’da elektrikli araç üretimi, tarım, “Çin-Tacikistan-

Kuzey Afganistan” ekonomik koridoru oluşturma önerisi, öneri 

çerçevesinde Gorno-Badakhshan Özerk Bölgesi’nin Şugnan 

bölgesindeki Varshez yolunun Kulma-Karasu kavşağına giden 

bir bölümünün inşası ve Tacikistan ile Çin arasındaki sınır geçişi 

olan Kulma-Karasu kontrol noktasının yeniden inşası için bir pro-

je geliştirilmesi gibi konular ele alınmıştır. Bu bağlamda 25 adet 

işbirliği belgesi imzalanmıştır.[8]

Şi, son olarak Sayın Berdimuhamedov’la görüşmüştür. Liderler, 

yatırım, ekonomi, ticaret, doğalgaz, iletişim, havacılık, kültür, bölge-

sel barış, istikrar ve uzun vadeli istikrarın korunması, Kuşak ve Yol 

Girişimi ve işbirliğinin güçlendirilmesi konularını görüşmüştür. 

Toplantının ardından liderler, beş yeni anlaşma imzalamıştır.[9]

İkili görüşmelerin ardından C+C5 toplantısı gerçekleştirilmiştir. 

Şi, zirvede yaptığı konuşmada dünyanın “istikrarlı”, “müreffeh”, 

“uyumlu” ve “birbirine bağlı” bir Orta Asya’ya ihtiyacı olduğuna dik-

kat çekmiştir. Bu bağlamda bir Çin-Orta Asya topluluğu vizyonu 

oluşturduklarını ve “karşılıklı yardımlaşma”, “ortak gelişme”, “evren-

sel güvenlik” ve “sonsuz dostluk” ilkeleri üzerinden hareket ede-

ceklerini açıklamıştır. Bu kapsamda aşağıdaki sekiz maddelik yol 

haritasını öne sürmüştür:[10]

• Kurumsal yapının güçlendirilmesi,

• Ekonomik ve ticari bağların genişletilmesi,

• Ulaşım bağlantılarının derinleştirilmesi,

• Enerji işbirliğinin genişletilmesi,

• Yeşil inovasyonun teşvik edilmesi,

• Kalkınma için yeteneklerin geliştirilmesi,

• Medeniyetler arası diyalogun güçlendirilmesi,

• Bölgesel barışın korunması.

Zirvenin ardından liderler bir basın açıklaması yapmıştır. Açıklam-

ada Çin-Orta Asya Zirvesi Xian Deklarasyonu’nu imzaladıklarını, 

zirve sonuçlarını kabul ettiklerini ve Çin-Orta Asya ilişkilerinin ge-

lecekteki gelişimi için bir plan çizdiklerini belirtmişlerdir. Ayıca lid-

erler ortak bir gelecek için daha yakın çalışacaklarını, egemenlik, 

bağımsızlık, güvenlik ve toprak bütünlüğü gibi konularda birbirlerini 

kararlı bir şekilde destekleyeceklerini, ülkelerin içişlerine herhangi 

bir güç tarafından yapılacak müdahaleye karşı çıkacaklarını, Tek 

Çin İlkesi’ne bağlılıklarını sürdürdüklerini, Kuşak ve Yol Girişimi’nin 

10. yılını yeni bir başlangıç   süreci olarak alacaklarını, ticaretin ser-

bestleştirileceğini, endüstriyel ve yatırım işbirliğini genişletecekler-

ini, Çin-Orta Asya arasındaki koridorları geliştireceklerini, “Kültürel 

İpek Yolu” programının hayata geçirileceğini, Çin’in Orta Asyalı 

öğrencilere burs sağlayacağını, terörizm, ayrılıkçılık ve aşırılık da 

dahil olmak üzere çeşitli tehditlere karşı kararlı bir şekilde mü-

cadele edeceklerini, istikrarlı bir Orta Asya’yı birlikte inşa edece-

klerini, Birleşmiş Milletler (BM) Şartı’na uyacaklarını, çok taraflılığı ve 

uluslararası hukuku güçlü bir şekilde destekleyeceklerini, uluslara-

rası düzeni ve küresel yönetişimi daha adil bir hale getireceklerini 

beyan etmişlerdir.[11]

Liderler, ikili çerçevede imzalanan anlaşmaların yanı sıra dokuz 

adet çok taraflı belge de kabul etmişlerdir. Bu durum Çin’in Orta 

Asya’yla olan ilişkileri hem ikili hem de bölgesel ilişkiler bazında 

geliştirmek istediğini ortaya koymuştur. Çin-Orta Asya Zirvesi Xian 

Deklarasyonu’nun yanı sıra sanayi ve yatırım, ekonomik ve ticari, 

dijital ticaret, altyapı ve mühendislik ve ithal-ihraç edilen hayvan 

ve bitkilerin karantinası konularında işbirliği ile tarım bakanlarının 

ve gümrük hizmetleri başkanlarının toplantı mekanizmalarına dair 

belgeler de onaylanmıştır. Son olarak ise liderler, Çin-Orta Asya İş 

Konseyi’nin kurulmasına ilişkin mutabakat zaptını kabul edildiğini 

açıklamıştır.[12]

15 maddelik Xian Deklarasyonu da önemli ayrıntılar taşımaktadır. 

Deklarasyonda ilişkilerin gelişmesi için lider diplomasisine önem 

verilmesi, belirlenen işbirliği alanları için bakanlar seviyesinde 

mekanizmalar oluşturulması ve dışişleri kurumları çerçevesinde 

mekanizmaları işleyişini teşvik edecek bir Orta Asya-Çin Se-

kreterliği kurma olasılığı gibi ilişkilere yönelik kararlar alınmış ve 

konular değerlendirilmiştir. Ayrıca Orta Asya devletlerinin kalkın-

ma stratejilerine uygun bir şekilde işbirliği yapılması, Çin’in Orta 

Asya’daki koridorlarla çeşitli bölgelere ulaşması, Çin’in dahil 

olduğu Orta Asya’daki projelerin devam ettirilmesi ve geliştiril-

mesi gibi ayrıntılara önem verilmektedir. Bununla birlikte “renkli 

devrimleri” gibi kışkırtma girişimlerine karşı çıktıkları, demokrasi-

nin insanlığın ortak özlemi ve değeri olduğu, BM, Şanghay İşbirliği 

Örgütü (ŞİÖ), Asya’da İşbirliği ve Güven Arttırıcı Önlemler Konfer-

ansı (CICA) ve diğer uluslararası örgütler aracılığıyla diyalogun 

ve işbirliğinin arttırılması, dijital veri güvenliği noktasında uluslar-

arası alanda ortak çaba göstermesi gibi stratejiler belirlenmiştir. 

Son olarak tarımsal ticaretin ve akıllı tarımın geliştirilmesine, gıda 

güvenliğinin sağlanmasına, enerji konusunda işbirliği yapılması-

na, iklim değişikliğine karşı ortak çaba gösterilmesine ve Af-

ganistan’da kapsayıcı bir yönetimin kurulmasına dair görüşler 

bildirilmiştir.[13]

Zirvede ve görüşmelerde ağırlıklı olarak elde edilen çıkarımların 

“ortak bir geleceği paylaşan daha yakın bir Çin-Orta Asya toplu-

luğu oluşturmak”, “daha yakın işbirliği kurmak” ve “daha istikrarlı, 

gelişen ve müreffeh bir Orta Asya” olduğu dile getirilmektedir. Bu 

kapsamda iki yılda bir düzenlenecek olan toplantı mekanizması 

resmen kurularak önemli bir adım atılmıştır.[14]

Nitekim bu sadece Orta Asya’nın istikrarlı gelişmesini değil; Çin’in 

de kazan-kazan çerçevesinde kazanımlarını arttırması deme-

ktedir. Zira Orta Asya devletlerinin güçlenmesi ve istikrarlarını 

sağlamaları, Çin açısından Kuşak ve Yol Girişimi için istikrarlı bir 

güzergah, batı sınırlarının güvenliği ve yeni pazarlar anlamına 

gelecektir. Çin, Orta Asya’yla olan ilişkilerini oldukça geniş bir per-

spektiften en üst seviyede kurumsallaştırmaya çalışmaktadır. 

Rusya’nın Ukrayna Savaşı ve Batı yaptırımları nedeniyle güç 

kaybettiği bir dönemde ilişkilerin geliştirilmesi ve derinleştirilmesi 

daha kritik önem taşımaktadır. Ayrıca Avrupa ile Çin arasındaki 

en istikrarlı coğrafya Orta Asya’dır. Avrupa’nın Orta Asya’ya olan 

ilgisinin arttığı bir dönemde Çin, bölge ile ilişkilerini derinleştir-

erek önemli strateji geliştirmektedir. Hem Avrupa’ya karşı jeop-

olitik olarak elini güçlendirebilecek hem de Kuşak ve Yol Girişi-

mi’nin en kısa güzergahının istikrarına katkıda bulunabilecektir. 

İlk defa gerçekleştirilen zirve ve alınan kararlar bu noktada kritik 

öneme sahiptir. Şi’nin verdiği mesajlar da bunun hızlı bir şekilde 

gerçekleşeceğinin kanıtıdır.
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Hindistan-Pakistan İlişkilerinde
ŞİÖ Etkisi

münasebetlerin geliştirilmesi için adım atılması mümkün olabil-

ir. Bu konuda tarafların birbirlerinden beklentileri öne çıkmaktadır. 

Çünkü Zerdari, Hindistan’ın taraflar arasındaki müzakerelere elver-

işli bir ortam yaratmak adına gerekli adımları atması gerektiğini 

dile getirmiştir.[3]

Yeni Delhi yönetimi, 2019 yılında Hindistan Anayasası’nın 370. mad-

desi uyarınca Hindistan yönetimindeki Cemmu ve Keşmir’e verilen 

özel statüyü iptal etmiştir. Yeni Delhi’nin bu hamlesi İslamabad’la 

olan olumlu bağları yok etmiş ve İslamabad’ın tepkisini çek-

miştir. Günümüzde de iki ülke arasındaki ilişkilerin yumuşamasının 

önündeki en büyük engelin bu olduğu görülmektedir. Nitekim Zer-

dari de “Hindistan, 2019 adımlarını revize edene kadar, anlamlı ve 

ikili etkileşim zordur.”[4] ifadesiyle bunu doğrulamıştır.

Öte yandan karşılıklı tenkitlerin de gündeme geldiği görülmektedir. 

Toplantıda Hindistan Dışişleri Bakanı Subrahmanyam Jaishankar, 

terörle mücadele konusunu vurgulayan açıklamalarda bulunurk-

en; Zerdari ise devletlerin uluslararası hukuku ve Birleşmiş Milletler 

Güvenlik Konseyi kararlarını ihlal eden tek taraflı ve yasadışı ön-

lemlerinin ŞİÖ hedeflerine aykırı olduğunu belirtmiştir.[5] Bu ifade-

leriyle Yeni Delhi’nin Cemmu ve Keşmir’in özerk statüsünü kaldır-

ma hamlesine yönelik tepkisini bir kez daha ortaya koymuştur. 

Dolayısıyla taraflar, karşılıklı olarak memnun olmadıkları noktalar 

üzerinden mesajlar vermiştir.

Taraflar arasındaki gerginliklerin barışçıl yollarla çözümü ve ılımlı 

bir ilişki dinamiğinin ortaya çıkması, ŞİÖ içerisindeki uyumun ve or-

tak politikaların da artmasına katkı sağlayacaktır. Her iki tarafın da 

örgüte verdiği önem büyüktür. Lakin ikili rekabet unsurlarının geri 

adım atmak konusunda taviz verilemeyecek düzeyde görülmesi, 

bu konuda somut adımlar atılmasının pek mümkün olmadığını 

göstermektedir. Bununla birlikte ŞİÖ ortaklığının tarafları diplomatik 

olarak belirli bir çerçevede tuttuğu ve ikili münasebetlerin de bu 

kapsamda ilerlediği söylenebilir.

Zerdari’nin Goa ziyaretinin verdiği bir mesaj da Pakistan-ŞİÖ 

bağlarına yöneliktir. Zerdari’nin toplantıya bizzat katılımı, Pakistan’ın 

ŞİÖ’ye ne kadar önem verdiğini göstermesi açısından büyük önem 

arz etmektedir. Zerdari de bunu dile getirmiştir. Pakistan Dışişleri 

Bakanlığı da yaptığı açıklamayla bu hususa dikkat çekmiştir:[6]

“Toplantıya katılımımız, Pakistan’ın ŞİÖ Tüzüğü’ne ve süreçlerine 

olan bağlılığını ve Pakistan’ın dış politika önceliklerinde bölgeye 

verdiği önemi yansıtıyor.”

Bahe konu olan durum, Hindistan’la bağların ya da anlaşmazlıkların 

ŞİÖ’ye taşınması konusuyla ilişkili olması hasebiyle hem Hindis-

tan’a hem de diğer üye ülkelere yönelik bir mesaj niteliğindedir. 

Bizzat katılım gerçekleştiren Zerdari’nin Pakistan’ın ŞİÖ’ye bağlılığını 

gösterdiği düşünüldüğünde, liderler zirvesine katılım konusunda 

da Pakistan’ın önemli adımlar atma ihtimali vardır.

Bununla birlikte Zerdari’nin katılımı, Pakistan’ın ŞİÖ içerisinde alanı 

tamamen Hindistan’a bırakmayacağını da gösterme amacı 

taşıyor olabilir. Bu doğrultuda İslamabad’ın Orta Asya ülkeleriyle 

olan münasebetlerini geliştirme hedefi kapsamında hareket ettiği 

öne sürülebilir.

Son olarak Pakistan’ın ülke içinde yaşanan sorunlar hasebiyle dış 

politikada istikrara ihtiyaç duyduğu görülmektedir. Bilindiği üzere 

Pakistan; ekonomik, siyasi ve güvenlik temlli meseleler sebebiyle 

zorlu bir süreç geçirmektedir. Dolayısıyla ŞİÖ toplantısı da Hindis-

tan’la bağlar noktasında ılımlı atmosferin oluşması için uygun 

zemin yaratmaktadır. Dolayısıyla toplantıya katılım sağlama konu-

su, Pakistan’ın Hindistan’la tam bir uzlaşı ya da diyalog kurma 

çabasından ziyade uluslararası alanda daha istikrarlı bir atmos-

fer yakalama gayretiyle ilgilidir. Buradan hareketle, Zerdari’nin zi-

yaretinin bölgesel bir zorunluluk olduğu da görülmektedir.[7]

Sonuç olarak Pakistan Dışişleri Bakanı Zerdari’nin ŞİÖ çerçevesindeki 

Hindistan ziyareti birçok açıdan farklı mesajlar içermektedir. Zi-

yaretin kendisi başlı başlına önemli bir hadisedir. Bunun yanı sıra 

İslamabad yönetiminin farklı gayeler ve gereklilikler hasebiyle 

Zerdari’nin toplantıya katılım göstermesi yönünde bir tutum ser-

gilediği söylenebilir. Buradan hareketle 2023 senesinin Temmuz 

ayında gerçekleştirilecek ŞİÖ Zirvesi’ne yönelik benzer tahminlerde 

bulunmak da mümkündür.

[1] “Shanghai Cooperation Organisation Meet in Goa: As Russia, 

China Vie for Upper hand, What SCO Means for India”, The Indian 

Express, https://indianexpress.com/article/explained/as-russia-

china-vie-for-upper-hand-what-sco-means-for-india-8592291/, 

(Erişim Tarihi: 06.05.2023).

[2] “Will Pakistan Foreign Minister’s Rare India Visit Ease Tensions?”, 

Al Jazeera, https://www.aljazeera.com/news/2023/5/4/will-paki-

stan-foreign-ministers-rare-india-visit-ease-tensions, (Erişim Tar-

ihi: 06.05.2023).

[3] “Onus on India to Create Environment for Bilater-

al Talks: Bilawal”, The News, https://www.thenews.com.pk/lat-

est/1067394-onus-on-india-to-create-environment-for-bi-

lateral-talks-bilawal, (Erişim Tarihi: 06.05.2023).

[4] Aynı yer.

Şanghay İşbirliği Örgütü (ŞİÖ) Dönem Başkan-

lığı’nın Hindistan’da olması; 2023 yılını Yeni Delhi 

açısından oldukça verimli hale getirecek potan-

siyeldedir. Birçok yönden bu süreci kazanımlarla 

doldurmaya çalışan Hindistan’ın Pakistan’la olan 

münasebetleri de bu atmosferden etkilenmek-

tedir. Nitekim 4-5 Mayıs 2023 tarihlerinde Goa’da 

gerçekleştirilen ŞİÖ Dışişleri Bakanları Toplantısı[1] 

bu konuda örnek oluşturmaktadır.

Pakistan Dışişleri Bakanı Bilawal Butto Zerdari de 

ŞİÖ Dışişleri Bakanları toplantısına katılmak üzere 

Goa’ya gitmiştir. ŞİÖ toplantısı, bölgesel ve küre-

sel etkilerinin yanı sıra Zerdari’nin Goa’ya gidişi 

bakımından da dikkat çekicidir. Zira bahse konu 

ziyaretle Zerdari, yaklaşık on yıl sonra Hindistan’a 

giden ilk üst düzey Pakistanlı yetkili olmuştur. Zerd-

ari’den önce en son Dışişleri Bakan Yardımcısı Hina 

Rabbani Khar, 2011 yılında Hindistan’a ziyarette bu-

lunmuştur.[2]

Zerdari’nin toplantıya bizzat katılması, iki ülke ar-

asındaki ilişkileri ve ŞİÖ denklemindeki Yeni Del-

hi-İslamabad rekabetini de yeniden gündeme 

getirmiştir. ŞİÖ, Yeni Delhi ve İslamabad arasındaki 

rekabetin devam ettiği bir platform olmasının yanı 

sıra zaman zaman iki ülke arasındaki münasebe-

tlerin gelişmesine de olanak sağlamaktadır. Zerd-

ari’nin ziyareti de bu bakımdan mühimdir.

Bu kapsamda toplantının tarafların birbirlerine 

ılımlı yaklaştığı bir sürecin başlaması adına olumlu 

bir gelişme olduğu söylenebilir. 2019 yılında kopan 

ticari ilişkilerin yeniden başlatılması ve belki de ikili 
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ISKP Terörünün
Afganistan’daki Hedefi
Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) Afgan-

istan’dan çekilmesi esnasındaki en önemli 

endişe, bölgenin bir terör merkezine dönüşme 

ihtimaliydi. Bu yüzden de Taliban hem 29 Şubat 

2020 tarihli Doha Antlaşması hem de başta 

Çin olmak üzere çeşitli ülkelerle gerçekleştird-

iği temaslar sürecinde Afganistan’ın bir terör 

üssüne dönüşmeyeceği ve terörizmle mü-

cadeleyi sürdüreceği hususunda taahhütte 

bulunmuştur.

Afganistan’da uzun süredir varlık gösteren terör 

örgütlerinin önemli bir kısmı, ABD’nin çekilm-

esiyle birlikte pasif hale geçerken; terör örgütü 

Devletü’l Irak ve’ş Şam’ın (DEAŞ) sözde Horas-

an Emirliği (ISKP) saldırılarını sürdürmektedir. 

Nitekim Irak ve Suriye’de ağır darbeler alan 

DEAŞ militanlarının Afganistan’a yöneldiğine 

dair çeşitli iddialar bulunmaktadır. Dolayısıyla 

Ortadoğu’da sıkışan terör örgütü, Afganistan’ı 
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yeni güvenli bölgesi haline getirmeye çalışmaktadır.

Bununla birlikte bölgede ISKP’ye karşı mücadele eden Taliban, dünya tarafından tanınmaya, ABD’nin izolasyon politikasını aşmaya ve 

ülke içindeki sorunları çözmeye çabalamaktadır. Ancak siyasi, ekonomik ve askeri konudaki sorunlar ve yetersizlikler, Taliban’ın önündeki 

en önemli engeller olarak ön plana çıkmaktadır. Diğer taraftan ISKP gibi terör örgütlerinin çeşitli saldırıları, Afganistan’daki sorunları da 

derinleştirmektedir. Bu bağlamda söz konusu örgüt, ülkenin bir kaos merkezine dönüşmesini ve Taliban’ın inşa etmeye çalıştığı otoritenin 

yıkılmasını amaçlamaktadır.

Bilindiği üzere DEAŞ, ortaya çıktığı Ortadoğu’da bir devlet kurmaya çalışmıştır. Irak ve Suriye’de bu noktada çeşitli aşamalar kaydettiği 

ve önemli tecrübeler kazandığı bilinmektedir. Ancak bölgesel ve küresel aktörlerin DEAŞ’a karşı verdikleri mücadele neticesinde terör 

örgütüne ağır darbeler vurulmuştur. Bu süreçte Irak ve Suriye’den kaçan örgüt militanları Güney Asya’ya yönelmiştir. 

Söz konusu bölgeye gelen teröristler, öncelikle Afganistan’daki otoriteyi zayıflatacak olan saldırılar gerçekleştirmektedir. Zira ISKP, bölgede 

oluşacak olan güç ve otorite boşluğundan faydalanarak etkisini arttırmaya çalışmaktadır. Ayrıca ISKP’nin terör eylemleri neticesinde 

ekonomik sorunların derinleşme potansiyelinin yüksek olduğu da vurgulanmalıdır. Üstelik iktisadi problemlerin derinleşmesine paralel 

olarak insanların dini argümanları araç olarak kullanan terör örgütlerine yönelme ihtimali de artacaktır. Bu durumdan da yine terör 

örgütü ISKP yararlanacaktır.

ISKP’nin saldırılarının nedenlerinden biri de Afganistan’a uygulanan izolasyon politikalarının süreklilik kazanması, derinleşmesi ve genişle-

mesidir. Zira dış yardım alamayan Afganistan’da terör örgütlerinin faaliyetleri artacaktır. Buna karşılık yabancı devletler, söz konusu ülkeye 

daha fazla endişeyle yaklaşacaktır.  

Bu noktada ISKP’nin yabancı temsilciliklere düzenlediği saldırıların amacı daha iyi anlaşılmaktadır. Bilindiği gibi terör örgütü ISKP, daha 

önce Rusya[1] ve Pakistan[2] büyükelçiliklerine saldırmıştır. Daha sonra Çinli bir heyetin Kabil’i ziyareti sırasında Dışişleri Bakanlığı’na bir 

saldırı düzenlemiştir.[3] Birleşmiş Milletler’in hazırladığı bir rapora göre ise terör örgütü, Hindistan, Çin ve İran’ın Afganistan’daki büyükelçi-

liklerine saldırı tehdidinde bulunmuştur.[4] ISKP’nin yabancı devletlerin temsilciliklerine ve ziyarette bulunan heyetlerine terör saldırısı 

düzenlemesi, Taliban’ın Doha Antlaşması’nı ve çeşitli devletlere verdiği sözleri yerine getirmediği düşüncesine neden olmaktadır. Bu da 

Taliban üzerindeki uluslararası baskının artmasına yol açmaktadır.

Sonuç olarak ISKP, çeşitli saldırılarla Afganistan’da kurulmaya çalışılan otoriteyi yıkmak istemektedir. Bu yüzden de örgüt, ülkedeki sorun-

ları derinleştirmeyi hedeflemektedir. Zira azalan otoriteyle birlikte saldırı kapasitesini arttıran ISPK’nin Irak ve Suriye’de edindiği tecrübe 

sayesinde devletleşme sürecine girmesi olasılık dahilindedir. Kuşkusuz bu durum, sadece Afganistan’ı değil; bütün dünyayı ilgilendirme-

ktedir. Bu senaryoda Afganistan’ın yeni bir yabancı müdahaleye maruz kalması bile söz konusu olabilir. Müdahaleyi gerçekleştirmesi 

muhtemel aktörler ise ABD öncülüğünde Irak ve Suriye’de DEAŞ’ı hedef alan Uluslararası Koalisyon veya Rusya, Çin ve Hindistan’ın ortak 

bir zeminde buluşmaları durumunda Asyalı devletler olabilir. Fakat Taliban’ın bu duruma sıcak yaklaşacağını söylemek mümkün değildir. 

Çünkü Taliban, Afganistan’daki derinleşen krizin sorumlularından terör örgütlerini vekil aktör olarak kullanan ve izolasyon politikası izleyen 

devletler olduğunu düşünmektedir.

Dr. Emrah KAYA
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[1] Mohammad Yunus Yawar, “Two Russian Embassy Staff Dead, Four Others Killed in Suicide Bomb Blast in Kabul”, Reuters, https://www.

reuters.com/world/asia-pacific/afghan-police-report-suicide-bomb-blast-near-russian-embassy-kabul-2022-09-05/, (Erişim Tarihi: 

09.02.2023).

[2] “Islamic State Claims Responsibility for Attack on Pakistani Embassy in Kabul”, Reuters, https://www.reuters.com/world/asia-pacific/

islamic-state-claims-responsibility-attack-pakistani-embassy-kabul-2022-12-04/, (Erişim Tarihi: 09.02.2023).

[3] “Deadly ‘Suicide’ Blast Outside Afghan Foreign Ministry in Kabul”, Aljazeera, https://www.aljazeera.com/news/2023/1/11/explosion-out-

side-afghan-foreign-ministry-in-kabul, (Erişim Tarihi: 09.02.2023).

[4] “ISIL-K Threatened to Launch Terrorist Attacks Against Embassies of India, China, and Iran in Afghanistan: UN Report”, The Economic 

Times, https://economictimes.indiatimes.com/news/defence/isil-k-threatened-to-launch-terrorist-attacks-against-embassies-of-

india-china-and-iran-in-afghanistan-un-report/articleshow/97756237.cms, (Erişim Tarihi: 09.02.2023).
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Sırbistan’ın AB-Rusya İkilemi

Yugoslavya’nın dağılmasının ardından Bal-

kanlar’da kanlı çatışmalar yaşanmıştır. Her ne 

kadar Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü’nün 

(NATO) Bosna ve Kosova’ya yönelik müdahale-

lerin ardından bölgede göreli bir barış ortamı 

ve istikrar oluşmuşsa da etnik milliyetçiliklerin 

etkisi ve küresel aktörlerin bölgedeki güç mü-

cadelesine taraf olması, Balkanlar’daki güvenlik 

ortamının kırılganlaşmasına sebebiyet verme-

ktedir. Elbette bu da barışın sürdürülebilirliğini 

tartışmaya açmaktadır.

Etnik milliyetçilik bağlamında bölgede Sırp 

milliyetçiliğinin ön plana çıktığı söylenebilir. Zira 

Belgrad yönetiminin “Büyük Sırbistan” ideali ve 

Kosova ile Bosna Hersek’teki Sırp milliyetçilerinin 

tutumu, bölgenin çeşitli krizlere gebe olduğunu 

göstermektedir. Böylesi bir ortamda Sırbistan 
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Dr. Doğacan
BAŞARAN
ANKASAM

AF-PAK Uzmanı



W W W . A N K A S A M . O R G

A N K A R A  K R İ Z  V E  S İ Y A S E T  A R A Ş T I R M A L A R I  M E R K E Z İ

da Bosna Hersek’teki Sırp Cumhuriyeti’nin ayrılıkçı yönelimlerine destek vermekte ve özellikle de Kosova’nın bağımsızlığını tanımayarak 

Kosova’nın kuzeyindeki Sırpların koruyuculuğunu üstlenmeye çalışmaktadır. Nitekim yakın geçmişte Kosova-Sırbistan hattında gerilimin 

tırmanmasına sebebiyet veren hadiselerin yaşandığı da hafızalardaki yerini korumaktadır.

Demografik heterojenlikten kaynaklanan mevzubahis gerilim, küresel aktörler arasındaki güç mücadelesinden de etkilenmektedir. 

Zira Kosova’da NATO Kosova Görev Gücü’nün (KFOR) faal olması ve Priştine yönetiminin Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) desteğiyle 

bağımsızlığını ilan etmesi, Belgrad’ı Moskova’ya yakınlaşmaya itmiştir. Benzer bir şekilde Bosna Hersek’in ABD ve Avrupa Birliği’nin (AB) 

etkisinin yoğun hissedildiği ülkelerden biri olduğu bilinmektedir. Kuşkusuz bunun da Sırbistan’ın Rusya’yla yakınlaşmasında belirleyici rol 

oynadığı iddia edilebilir.

Öte yandan Moskova yönetiminin de Balkanlar’daki gelişmeleri yakından takip ettiğini belirtmek gerekmektedir. Rusya, bölgedeki etkisinin 

artmasını önemsemektedir. Bunun nedeni ise mevzubahis coğrafyanın aynı zamanda Güneydoğu Avrupa olmasıdır. Dolayısıyla Kremlin 

yönetimi, bölgedeki etkisini arttırmasını Avrupa’nın yakın çevresindeki nüfuzunun artması şeklinde yorumlamaktadır. Aynı zamanda söz 

konusu durum, Moskova yönetiminin Batı’ya “Gerektiğinde yakın çevreni ve dolayısıyla seni istikrarsızlaştırabilirim.” mesajını iletmesi an-

lamına gelmektedir.

Bu kapsamda Rusya’nın pan-Slavizmi etkin bir biçimde kullandığı görülmektedir. Yani Balkan halklarının Slav kökenli olması, Moskova 

tarafından bölgedeki varlığını güçlendirecek bir enstrüman olarak değerlendirilmektedir.

Bahse konu olan durumun yansıması olarak Sırbistan, her ne kadar AB hedefi bulunan bir ülke olsa da Rusya’yla yakın münasebetlere 

sahiptir. Bu mesele, bilhassa Rusya-Ukrayna Savaşı’nın ardından net bir şekilde gün yüzüne çıkmış ve yoğun bir biçimde tartışılmaya 

başlanmıştır. Çünkü Belgrad gerek enerji bağımlılığı noktasında gerekse de çok yönlü ve çok boyutlu dış politika anlayışı bağlamında 

Moskova’yla ilişkilerini mühim bir denge faktörü olarak görmektedir. Elbette bunda Sırbistan’ın bölgede ihtilaf yaşadığı aktörlerin ABD ve 

AB tarafından desteklenmesi de oldukça mühimdir.

Diğer taraftan Sırbistan’da aşırı sağcı görüşlerin belirli bir toplumsal zemine sahip olduğu da bilinmektedir. Örneğin 2023 yılının Mart 

ayında Araştırma, Şeffaflık ve Hesap Verebilirlik Merkezi (CRTA) tarafından yapılan bir ankette katılımcıların üçte biri, AB hakkında olumsuz 

görüşe sahip olduğunu dile getirmiştir.[1] Tahmin edileceği gibi, Sırp halkının bu eğiliminin siyasete de yansımaları olmaktadır.

Bununla birlikte Belgrad’ın Rusya faktörünü denge politikasının bir parçası olarak gördüğü ve tamamen Batı’dan kopma arayışında ol-

madığı da vurgulanmalıdır. Bilakis Belgrad, Batı’yla münasebetlerini sürdürme; fakat bunu yaparken dış politikada kendi ulusal çıkarları 

doğrultusunda otonom hareket etme arzusu içerisindedir.

AB ise Sırbistan’ı hem Kosova’yla normalleşmeye zorlayarak hem de Ukrayna’daki savaş sebebiyle Rusya’ya yaptırım uygulama noktasın-

da baskı altına alarak Moskova’dan uzaklaştırmaya çalışmaktadır. Bahsi geçen politikanın son örneğini de 22 Mayıs 2023 tarihinde AB Dış 

İlişkiler ve Güvenlik Politikası Yüksek Temsilcisi Joseph Borrell’in yaptığı açıklamalardır. Bu açıklamasında Borrell, Sırbistan’ın AB üyeliği yol-

unda ilerleyen bir devlet olarak politikalarını yaptırımlar başta olmak üzere AB’nin dış ve güvenlik politikasıyla uyumlu hale getirmemesini 

istemiştir. Bu kapsamda Borrell, Belgrad’ın tutumunun AB üyelik süreciyle bağdaşmadığını dile getirmiştir.[2] Dolayısıyla birliğin Sırbistan’ı 

tercih yapmaya zorladığı öne sürülebilir.

Sonuç olarak Sırbistan, Kosova ve Bosna Hersek’le yaşadığı sorunların da etkisiyle pan-Slavizm üzerinden Balkanlar’da nüfuz elde etmek 

isteyen Rusya’yla ilişkilerini sürdürmeye özen göstermektedir. Aslında Belgrad’ın bu konudaki çabası, daha ziyade dış politikasında oto-

nom hareket etme çabasından kaynaklanmaktadır. Ancak Ukrayna’daki savaşın ardından Moskova yönetimini dünyadan izole etmeye 
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dönük politikaların hız kazanması sebebiyle AB, Sırbistan’ın da Rusya’ya yaptırım uygulamasını istemektedir. Bu da Beglrad’ın hassasiye-

tle yürütmeye çalıştığı denge politikasının geleceğini tartışmaya açmaktadır. Gelinen nokta itibarıyla Sırbistan’ın ciddi bir ikilemle karşı 

karşıya kaldığı ifade edilebilir.

[1] Veli Can Akkaş, “Serbia-Kosovo Normalization in the Shadow of Global Competition and the Role of the EU”, ANKASAM, https://www.

ankasam.org/serbia-kosovo-normalization-in-the-shadow-of-global-competition-and-the-role-of-the-eu/?lang=en, (Erişim Tarihi: 

24.05.2023).

[2] “Borrell: Tijesne veze sa Rusijom nespojive sa putem Srbije ka EU”, Al Jazeera, https://balkans.aljazeera.net/news/2023/5/22/bor-

rell-nacionalnim-interesima-srbije-steti-nepridruzivanje-sankcijama-rusiji, (Erişim Tarihi: 24.05.2023).
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Çin’in MNEK Tatbikatlarına 
Katılma Kararı
Amerika Birleşik Devletleri (ABD) ile Çin arasında-

ki rekabetin önemli bir bölümünü Asya-Pasi-

fik’teki bölgesel meselelerin oluşturduğu öne 

sürülebilir. Bunlardan ilki, Tayvan Sorunu’dur. Çin, 

Tayvan’ı ayrılıkçı bir bölge olarak görmektedir. 

Dolayısıyla Pekin’in birleşme yönünde bir hedefi 

vardır. Bu sebeple de Washington, Taipei’yle 

çeşitli anlaşmalar yaparak Tayan üzerinden 

Pekin’i baskılamaya çalışmaktadır. 2 Ağustos 

2022 tarihinde dönemin ABD Temsilciler Mecli-

si Başkanı Nancy Pelosi’nin Tayvan’ı ziyaret et-

mesi[1] ve daha sonrasında da 5 Nisan 2023 

tarihinde ABD Temsilciler Meclisi Başkanı Kevin 

McCarthy’nin Tayvan Cumhurbaşkanı Tsai Ing-

wen’le görüşmesi[2] bu durumu kanıtlar nitelik-

tedir.

Öte yandan bölgede Çin’le alakalı en önemli 

sorunlardan biri, Güney Çin Denizi mevzusudur. 

Nitekim bahse konu olan deniz, ABD’nin Çin’e 

karşı uygulamaya çalıştığı çevreleme politikası 

için de kirik bir öneme sahiptir. Tüm bunların 
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yanı sıra Pekin, Güney Çin Denizi’nde “Dokuz Çizgi Hattı” olarak adlandırılan sistem üzerinden hak iddia etmektedir.[3] Bu da bilhassa 

kıyıdaş ülkeler olan Malezya, Endonezya, Brunei, Filipinler ve Vietnam’ı rahatsız etmektedir. Dolayısıyla Çin’in söz konusu iddiaları sebebiyle 

bu ülkelerle olan ilişkilerinin gergin seyrettiği söylenebilir. Öte yandan mevzubahis gerginlikte ABD’nin de önemli bir rol oynadığı ve ülkeleri 

etkilediği öne sürülebilir.

Bu bağlamda Çin ile bahsi geçen devletler arasındaki ilişkiler hem Washington’un çevreleme politikası kapsamında hem de Pekin’in 

bölgede politik nüfuz alanı bulabilmesi açısından önem arz etmektedir. Bu süreçte Çin’in Güney Çin Denizi’ne kıyısı bulunan Endon-

ezya’yla denizcilik üzerinden kuracağı ilişkiler mühimdir. Zira Pekin, Jakarta tarafından düzenlenecek ve Kuzey Kore, Rusya, Güney Kore ve 

ABD gibi devletlerin de davet edildiği çok taraflı deniz tatbikatlarına katılacaktır.[4]

Çin Savunma Bakanlığı’ndan yapılan açıklamada Çin Donanması’nın güdümlü füzelere sahip Zhanjiang ve Xuchang isimli gemilerin 

2023 Çok Taraflı Deniz Tatbikatı Komodo (MNEK) olarak adlandırılan tatbikatlara katılacağı söylenmiştir.[5]  Mevzubahis tatbikat, 2014 

yılından bu yana gerçekleştirilen dördüncü tatbikat olacaktır. Bir önceki tatbikat ise 2018 senesinde düzenlenmiş; fakat daha sonra 

Covid-19 salgını nedeniyle tatbikatlar askıya alınmıştır. Bahse konu olan tatbikat ise Çin de dahil olmak üzere 47 ülkenin donanmasının 

katılımıyla 4-8 Haziran 2023 tarihleri arasında Makassar’da yapılacaktır.[6]

Bu bağlamda Pekin’in Jakarta’nın teklifini reddetmemesi, söz konusu tatbikatlara özel önem katmaktadır. Çünkü Asya-Pasifik Bölgesi’nde 

deniz güvenliği ve denizler üzerinde elde edilebilecek nüfuz oldukça önemlidir. Nitekim bölge, Hint Okyanusu ile Pasifik Okyanusu arasın-

da yer almaktadır. Tüm bunların yanı sıra bölgede birçok ada da bulunmaktadır. Aynı zamanda AUKUS Paktı, ANZUS ve Dörtlü Güvenlik 

Diyaloğu (QUAD) gibi işbirlikleri de temelinde denizler üzerinden şekillenen ve Pekin’i denizler üzerinden çevrelemeyi amaçlayan birlik-

teliklerdir.

Öte yandan Endonezya’nın Güney Çin Denizi’ne kıyısının olması ve bu noktada Çin’le bir rekabet içerisinde olması da tatbikatların öne-

mini arttırmaktadır. Nitekim Pekin’in bu tatbikatlara katılımı, bölgesel gerginliği azaltabilir. Diğer taraftan bu durum, Çin’in rakiplerinin 

donanma güçlerini analiz edebilmesine de olanak sağlayabilir. Aynı şekilde rakipleri de Çin’in deniz gücünü gözlemleme fırsatı bulabilir. 

Bu ihtimaller de tarafların tatbikatlarda gerçek potansiyellerini göstermemelerine neden olabilir.

Tüm bunların yanı sıra bu tatbikatlara Kuzey Kore, Rusya, ABD ve Çin donanmalarının aynı anda davet edilmesi oldukça dikkat çekicidir. 

Zira uluslararası sistemin genel yapısı, bu dört devlet üzerinden okunabilmektedir. Aynı zamanda Washington ile Pyongyang, Moskova ve 

Pekin arasında jeopolitik, jeoekonomik ve jeostratejik açıdan ciddi bir rekabet vardır. Bu rekabetin gölgesinde tarafların müşterek tatbikat 

yapması oldukça mühimdir.

Öte yandan bu tatbikatlara Güney Kore de davet edilmiştir. Güney Kore’nin de Kuzey Kore tehlikesini en yakından hisseden devletlerin 

başında gelmesi ve tatbikatlarda bu iki ülkenin birlikte yer alması son derece ilgi çekicidir. Bu durum ABD’nin Güney Kore’yle birlikte hem 

Kuzey Kore’ye hem de Çin’e karşı yürüttüğü stratejide konjonktürel de olsa bir yumuşamaya yol açabilir.

Sonuç olarak Çin’in söz konusu tatbikatlara katılımının kısa vadede bölgesel gerginliği düşürebileceği; ancak bu gelişmenin uzun vadede 

taraflar arasındaki temel problemlere ve özellikle de Güney Çin Denizi’nde cereyan eden ihtilaflara çözüm getirmeyeceği söylenebilir.

[1] “How Pelosi’s Taiwan Visit Has Set a New Status Quo for U. S.-China Tensions”, Carneige Endowment for International Peace, https://

carnegieendowment.org/2022/08/17/how-pelosi-s-taiwan-visit-has-set-new-status-quo-for-u.s-china-tensions-pub-87696, (Erişim 

Tarihi: 31.05.2023).

[2] “U. S. Tensions With China on Display as McCarthy Hosts Taiwan’s Leader”, The New York Times, https://www.nytimes.com/2023/04/05/

us/politics/mccarthy-tsai-taiwan-china.h, (Erişim Tarihi: 31.05.2023).

[3] “What is Nine-Dash Line? The Basis of China’s Claim to Sovereignty over South China Sea”, The Print, https://theprint.in/theprint-es-

sential/what-is-nine-dash-line-the-basis-of-chinas-claim-to-sovereignty-over-south-china-sea/469403/, (Erişim Tarihi: 31.05.2023).
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hip olduğunu; ancak bağımsız karar alma, çok yönlü dış politika 

izleme ve çeşitli devletlerle kurdukları ticari ilişkileri birtakım me-

kanizmalarla sınırlandırmama konusunda hassasiyetlerinin bu-

lunduğunu ortaya koymuştur. Ayrıca Mirzamahmudov, Rusya’nın 

Afganistan ve Pakistan’a Orta Asya üzerinden sıvılaştırılmış doğal-

gaz (LNG) gönderebileceğine dair açıklamalarda bulunmuştur. Bu 

açıklamalar, Rusya’nın daha kapsamlı bir politika geliştirmesini ve 

yeni bir açılım yapmasını zaruri hale getirmiştir.

Moskova yönetimi, bu amaçla Astana ve Taşkent’le doğrudan te-

mas kurmuştur. Kremlin’den yapılan açıklamaya göre Rusya Devlet 

Başkanı Vladimir Putin, 3 Ocak 2023 tarihinde Kazak mevkidaşı Sayın 

Kasım-Cömert Tokayev’le bir telefon görüşmesi gerçekleştirmiştir. 

Görüşmede enerji merkezli ikili ilişkiler ele alınmıştır. Görüşmeye 

dair detaylı bilgi paylaşılmazken; liderlerin hükümetler ve uzman 

kuruluşlar arasındaki koordinasyonu sürdürme konusunda mu-

tabık kaldığı duyurulmuştur.[3]

4 Ocak 2023 tarihinde ise Putin, bu kez Özbek mevkidaşı Sayın 

Şevket Mirziyoyev’le telefon görüşmesi yapmıştır. Görüşmede iki-

li ilişkilerin güçlendirilmesi ele alınmış ve taraflar, enerji de dahil 

olmak üzere çeşitli alanlarda işbirliğinin derinleştilmesine yönelik 

taahhütlerini dile getirmiştir.[4] Görüşmede enerji konusunun ele 

alınmasında Rusya’nın enerji noktasında müşteriye olan bağım-

lılığının artması ve Özbekistan’ın bir gaz birliğine soğuk yaklaşması 

etkili olmuştur.

Ayrıca Rusya, diğer Orta Asya devletleriyle olan enerji ilişkilerini 

geliştirmeye çalışmaktadır. Örneğin Kırgızistan, petrol ve doğalgaz 

konusunda dışarıya bağımlıdır. Bu nedenle Bişkek yönetimi, enerji 

ve enerji altyapısı konusunda yabancı yatırımcılara ihtiyaç duy-

maktadır. Bu noktada öne çıkan şirketlerden biri de Gazprom’un 

Kırgızistan uzantısı olan Gazprom Kırgızistan’dır. Söz konusu şirket, 

2016 yılından beri ülkenin gaz endüstrisine 400 milyon dolar yatırım 

yapmış ve 1000 kilometreden uzun dağıtım şebekesi inşa etmiştir. 

Bu sayede ülkenin yaklaşık %40’ı doğalgaza erişebilir hale gelmiştir. 

Bu oranın 2030 senesinde %60 olması planlanmaktadır.[5]

Kırgızistan’da son dönemde konuşulan konulardan biri de ülkede 

bir nükleer reaktör kurulmasıdır. Zira 2022 yılında Kırgızistan Enerji 

Bakanlığı, Rusya merkezli olan Rosatom şirketiyle bir nükleer san-

tral kurulması için fizibilite çalışması yürütülmesi konusunda an-

laşmıştır.[6] Mevzubahis durum, Rusya’nın Orta Asya’da enerji 

alanında çok boyutlu bir şekilde varlık gösterdiğini gözler önüne 

sermektedir.

Rusya’nın Orta Asya’ya yönelik bir enerji açılımı gerçekleştirmesinin 

çeşitli nedenleri vardır. Öncelikle ekonomisinin önemli bir kısmı en-

erji ihracatına bağlı olan Moskova yönetimi, yeni pazarlara ulaşa-

bilmek için güneye yönelmek zorunda kalmıştır. Bu yüzden de Orta 

Asya’nın jeopolitik önemi artmıştır. Ayrıca enerji transferini sağlay-

acak hatların güvenliği ve istikrarı da kritik öneme sahiptir. Orta 

Asya’nın diğer coğrafyalara kıyasla görece olarak daha istikrarlı 

olması, bu süreci hızlandırmıştır.  

Diğer taraftan Rusya, Batı’yla kopan ilişkilerinin de etkisiyle güneye 

yönelmektedir. Bu noktada Orta Asya, post-Sovyet bir coğrafya 

olduğu için Rusya’nın kendisini güvende hissettiği bir alan olarak 

gündeme gelmektedir. Buna ek olarak Rusya, enerji krizinin der-

inleştiği ve her geçen gün daha çok konuşulduğu bir süreçte 

enerji zengini ülkelerle ilişkilerini yoğunlaştırmaya çalışmaktadır. 

Bu sayede Batı’nın enerji politikalarını da dengeleyebileceğini ve 

enerjiyi bir koz olarak kullanmaya devam edebileceğini düşün-

mektedir. Özellikle de Batı’nın Orta Asya’ya artan ilgisi, Rusya’yı bu 

bölgeyle daha fazla ilgilenmek zorunda bırakmıştır. Zira Çin, Hindis-

tan ve Japonya gibi ülkelerin bölgede artan varlıkları önemli bir 

etki yaratmıştır. Tüm bunların yanı sıra Rusya, dünya enerji piyas-

asında fiyat belirleme konusundaki nüfuzunu tekrardan tesis et-

mek istemektedir. Bunun için de enerji ihraç eden ülkelerle ilişkilerin 

güçlendirilmesi gerektiğine inanmaktadır.

Sonuç olarak Kremlin, Ukrayna’daki savaşla birlikte önemli bir 

ekonomik kayba uğramış ve büyük bir pazardan çıkmıştır. Bu 

bağlamda Batı’ya karşı kullandığı enerji kozu da önemli ölçüde 

zayıflamıştır. Söz konusu durum, Moskova yönetimini yeni politikal-

ar üretmeye ve Orta Asya ülkeleriyle olan ilişkilerini güçlendirm-

eye itmiştir. Ancak Rusya’nın gaz birliği oluşturulmasına dair tek-

lifi olumsuz karşılanmıştır. Bu sebeple de Moskova, yeni stratejiler 

geliştirmeye çalışmaktadır. Bu nedenle de Rusya’nın enerji açılımı 

yapmaya odaklandığı görülmektedir.

[1] “Putin Proposes Creation of ‘Natural Gas Union’ with Kazakhstan 

and Uzbekistan”, RFE/RL, https://www.rferl.org/a/russia-kazakh-

stan-uzbekistan-gas-union-putin/32153946.html, (Erişim Tarihi: 

07.01.2023).

[2] Navbahor Imamova, “Russian Gas Swap Scheme Gets Cold 

Shoulder in Central Asia”, VoA, https://www.voanews.com/a/

russian-gas-swap-scheme-gets-cold-shoulder-in-central-

asia/6867304.html, (Erişim Tarihi: 07.01.2023).

[3] “Putin, Tokayev Discuss High Level of Russia-Kazakhstan Rela-

tions-Kremlin”, TASS, https://tass.com/russia/1558721, (Erişim Tarihi: 

07.01.2023).

Rusya’nın Orta Asya’ya Yönelik
Enerji Açılımı
29 Aralık 2022 tarihinde Rusya Devlet Başkanı 

Vladimir Putin, Çin’in de dahil olduğu ülkelere 

doğalgaz ihraç etme konusunda Kazakistan ve 

Özbekistan’a “üçlü gaz birliği” oluşturulmasını 

teklif etmiştir. Moskova’nın amacı kendisi gibi 

doğalgaz ihraç eden ülkeler arasında bir koor-

dinasyon merkezi kurulmasıydı.[1] Dünyada en-

erji krizinin derinleştiği bir dönemde Rusya, söz 

konusu teklifle elindeki enerji kozunu daha et-

kili bir şekilde kullanabilmek için çeşitli ülkeler-

le işbirliği geliştirmeyi hedeflemiştir. Kremlin’in 

bu sayede Batı’nın izleyeceği politikalara ve 

yaratacağı alternatiflere karşı önlem almayı 

amaçladığı söylenebilir.

Moskova’nın “üçlü gaz birliği” önerisine Ka-

zakistan ve Özbekistan, farklı tepkiler vermiştir. 

Astana, konunun tartışılması ve görüşülmesi 

gerektiğini belirtmiştir. Taşkent ise Rusya da da-

hil olmak üzere çeşitli ülkelerle karşılıklı anlaşma-

larla işbirliği yapıldığını; ancak egemenliklerine 

zarar verecek bir anlaşma imzalamayacaklarını 

belirtmiştir. Özbekistan Enerji Bakanı Jurabek 

Mirzamahmudov, konuya ilişkin değerlendirme-

sinde şu ifadeleri kullanmıştır:[2]

“Rusya’yla gaz anlaşması yapılsa bile bu bir-

lik anlamına gelmez… Dolayısıyla komşu Ka-

zakistan üzerinden gazın teslimi için müzakerel-

er yapılıyor. Bu teknik bir sözleşme olacaktır;   bir 

birlik değil.”

Özbekistan, yapılan açıklamayla devletlerle 

işbirliği geliştirme noktasında bir iradeye sa-
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sürerken ortaya çıkması ise ABD’nin de Japonya ile Güney Kore 

arasındaki ilişkilerin daha iyi hale gelmesini arzuladığı şeklinde 

yorumlanabilir.

Washington-Seul-Tokyo hattında mevzubahis gelişmel-

er yaşanırken; Rusya ile Kuzey Kore arasında da yeni bir an-

laşmanın imzalandığı iddia edilmiştir.[5] ORF tarafından yayın-

lanan bir rapora göre Rus paralı asker şirketi Wagner, gıda 

ikmali karşılığında Kuzey Kore’den silah tedarik edecektir. Söz 

konusu durum, Ukrayna’daki savaşın yanı sıra bölgesel güvenlik 

açısından da çeşitli endişelere yol açmaktadır. Kuzey Kore’nin 

daha geniş hareket kabiliyetine sahip olmasıyla sonuçlanabi-

lecek böyle bir hamle karşısında Seul-Tokyo-Washington üçlüsü 

arasındaki ilişkilerin daha da derinleşeceği öne sürülebilir.

Kısaca özetlemek gerekirse, ABD-Çin rekabeti ve Kuzey Ko-

re’nin faaliyetleri, Asya-Pasifik Bölgesi’ndeki güvenlik endişeler-

inin önemli ölçüde artmasına sebep olmuştur. Bu kaygılar ise 

müşterek düşünceye sahip devletlerin her geçen gün daha 

yakın ilişkiler geliştirmesine kapı aralamaktadır. Bu durumun en 

bariz örneği de uzun süredir birçok soruna sahip olan Güney 

Kore ve Japonya arasındaki işbirliği arayışlarıdır. Zira iki ABD müt-

tefiki devletin Kuzey Kore’nin askeri faaliyetleri neticesinde birbirl-

erine yakınlaştığı aşikardır. Yalnızca askeri ve

siyasi alanlarda değil; 2019 senesinden beri yürürlükte olan 

ek denetimlerin Japonya tarafından kaldırılmasının ardından 

ekonomik olarak da derinleşen ilişkiler, taraflar arasındaki 

münasebetlerin geleceği açısından önemlidir. Dolayısıyla il-

erleyen dönemlerde ABD-Güney Kore-Japonya ittifakının daha 

da derinleşeceği öngörülebilir.

[1] “S. Korean Exports to Japan to Rise If Ties Normalize: Report All 

News 15:29 March 19, 2023”, Yonhap News Agency, en.yna.co.kr/

view/AEN20230319002600320#:~:text=Japan%20accounted%20

for%204.5%20percent,Commerce%20and%20Industry%20(KOR-

CHAM)., (Erişim Tarihi: 19.03.2023).

[2] “S. Korea, Japan Agree to Boost Tourism”, Yonhab News 

Agency, en.yna.co.kr/view/AEN20230415002100320, (Erişim Tari-

hi:15.04.2023).

[3] “S. Korea, U.S., Japan agree to Hold Missile Defense, Anti-Sub 

Drills Regularly to Counter N. K. Threats”, Yonhap News Agen-

cy, en.yna.co.kr/view/AEN20230415000600325, (Erişim Tarihi: 

15.04.2023)

bandında seyretmesi beklenmektedir.[1] Ticari yakınlaşma de-

vam ederken 13 Nisan 2023 tarihinde Güney Kore Kültür Spor ve 

Turizm Bakanı Park Bo-gyoon ile Japon mevkidaşı Saito Tetsuo 

arasında turizmin geliştirilmesi için gerekli adımların tartışıldığı 

bir görüşme de gerçekleşmiştir.[2] Söz konusu görüşmenin so-

nucunda Park, turizm alanında işbirliği konusunda anlaştıklarını 

ifade etmiştir. Bununla birlikte Park, son dönemde Güney Kore’yi 

ziyaret eden Japon turist sayısında artış gözlemlendiğini; fakat 

hala Japonya’yı ziyaret eden Güney Koreli turist sayısı karşısında 

bunun çok az olduğunu dile getirmiştir.

Ekonomik münasebetlerin yanı sıra askeri ve siyasi ilişkilerde de 

artan bir pozitif eğilim söz konusudur. Dijital dünya da dahil ol-

mak üzere birçok alanda derinleşen Çin-ABD rekabetinin etkisi-

yle Japonya doğrudan; Güney Kore ise dolaylı olarak Çin’e ilişkin 

kayda değer ölçüde endişelere sahip olmuştur.

Güney Kore’nin güvenlik algısının Kuzey Kore ve nükleer teh-

dit çevresinde şekillendiği bilinmektedir. Bilhassa Çin’in Kuzey 

Kore’yle yakın ilişkilere sahip olması Güney Kore’nin kaygılarını 

arttırmaktadır. Ayrıca mevzubahis yakınlık, Kuzey Kore’nin aldığı 

kararlarda etki sahibi olabilecek yegâne aktörün Pekin olduğuna 

işaret etmektedir. Bu noktada Çin, Güney Kore açısından hem 

negatif hem de pozitif görünüme sahiptir. Japonya ise Çin’in 

artan ekonomik ve askeri faaliyetleri nedeniyle etkisi dünyanın 

birçok yerine uzanan nüfuzunu bir tehdit unsuru olarak görme-

ktedir.

ABD dahil olmak üzere bahse konu olan üç devletin müşterek 

güvenlik algısına sahip olmaları hasebiyle ortak askeri ve siya-

si faaliyetlerde bulunacakları ve var olan ilişkilerini geliştirece-

kleri öngörülebilir. Nitekim 15 Nisan 2023 tarihinde Güney Kore 

Savunma Bakanlığı tarafından yapılan açıklamada 14 Nisan 

2023 tarihinde gerçekleşen “13. Üçlü Savunma Görüşmeleri” so-

nucunda Japonya, Güney Kore ve ABD arasında anti-füze ve 

denizaltı tatbikatlarının düzenli olarak tekrarlanmasına yönelik 

karar alındığıaçıklanmıştır.[3]

Tüm bu gelişmelere ek olarak medyaya yansıyan haberlere göre, 

ABD-Güney Kore istihbarat işbirliğinin Japonya’yı da kapsaya-

cak şekilde genişletilmesi ihtimali ortaya çıkmıştır. 15 Mart 2023 

tarihinde Washington ziyaretinden dönen Güney Kore Ulusal 

Güvenlik Baş Danışman Yardımcısı Kim Tae-hyo, havalimanın-

da verdiği demeçte Japonya’nın mevcut Güney Kore-ABD istih-

barat ittifakına katılmasının gündemde olduğunu belirtmiştir.[4] 

Bu gelişmenin mevcut Japonya-Güney Kore Genel Güvenlik ve 

Askeri İstihbarat Anlaşması’nı (GSOMIA) normalleştirme çabaları 

Kuzey Pasifik’te Derinleşen
İlişkiler: Seul-Washington-
Tokyo İttifakı
16 Mart 2023 tarihinde gerçekleşen Yoon Suk-ye-

ol-Fumio Kişida görüşmesi sonrasında Seul-To-

kyo hattındaki ilişkilerde her zamankinden daha 

olumlu bir atmosfer yakalamıştır. Gerek iki 

devlet arasında uzun süredir devam eden so-

runların çözümüne yönelik adımların atılması 

gerekse de Kuzey Kore’nin bölge devletlerinin 

güvenlik algılarında yarattığı etki, Güney Kore ve 

Japonya’nın ikili ilişkilere yeni bir boyut kazandır-

ma çabalarında belirleyici rol oynamıştır. Kuşk-

usuz Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) müt-

tefiki olan iki devletin derinleşen ilişkileri, ABD’nin 

çıkarları ve beklentileriyle örtüşmektedir.

Özellikle de zorla çalıştırma tazminatı so-

rununun çözümüne yönelik adımların atıl-

masının ardından gerçekleşen ticari yakın-

laşma, Tokyo’nun 2019 senesinden bu yana 

akıllı telefon çip ve ekran üretiminde kullanılan 

bazı ihracat ürünleri için zaruri hale getirdiği ek 

denetimleri kaldırmasıyla pekiştirilmiştir. Bunun-

la birlikte ikili ticaret hacmi 80 milyar doları aşan 

iki ekonominin 2023 yılında bu rakamı daha da 

arttırması beklenmektedir. Dahası Güney Ko-

re-Japonya ticari ilişkilerinin 2017-2018 yılında-

ki yapıya geri dönmesi halinde Güney Ko-

re’nin Japonya’ya ihracatının 2,69 milyar dolar 
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teminat verme arzusu içerisindedir. Böylelikle bölgesel projelerde 

yer alma ve ülkeye yatırım çekme hedefleri yolunda ilerleme kat 

edilebileceğini göstermeyi de amaçlamaktadır.

Tüm bunların yanı sıra projenin bölgesel dengeler konusunda 

birtakım yeni gerginliklere yol açması muhtemeldir. Bu açıdan 

Taliban’ın içerde kendini kanıtlama çabasıyla hareket ederken; 

dış ilişkiler noktasında zorluklarla karşılaşacağı öngörülebilir. Zira 

Sovyetler Birliği’nin dağılmasından sonra Orta Asya ülkeleri ile 

Afganistan arasında Amuderya’nın suyu konusunda herhangi 

bir anlaşma yapılmamıştır.[8] Ancak Kuştepe Kanalı Projesi’yle 

Orta Asya’daki su denklemlerinin ve statükonun yakın gelecekte 

değişebileceği söylenebilir.

[1] “1st phase of Qush Tepa Canal Project Due to Complete”, The 

Kabul Times, https://thekabultimes.com/1st-phase-of-qush-

tepa-canal-project-due-to-complete/, (Erişim Tarihi: 04.04.2023).

[2] “Canal Project to Employ 200,000 People”, Tolo News, https://

tolonews.com/afghanistan-177337, (Erişim Tarihi: 04.04.2023).

[3] “Qush Tepa Canal to be Completed Before Scheduled Date”, 

Pajhwok, https://pajhwok.com/2022/08/09/qush-tepa-ca-

nal-to-be-completed-before-scheduled-date/, (Erişim Tarihi: 

04.04.2023).

[4] “Tolibon Hukumati Amudaryodan Qo’shtepa Nomli Mega Kanal 

Loyihasini Boshlamoqda (10/12/2022)”, Umirdinov, https://umird-

inov.com/tolibon-hukumati-amudaryodan-qoshtepa-nom-

li-mega-kanal-loyihasini-boshlamoqda-10-12-2022/, (Erişim Tar-

ihi: 04.04.2023).

[5] Aynı yer.

[6] “Afghanistan is Building an Enormous Canal to Draw Water 

From Amudarya River. This May Affect Water Availability Situation 

in Central Asia”, News Central Asia, https://www.newscentrala-

sia.net/2023/02/20/afghanistan-is-building-an-enormous-ca-

nal-to-draw-water-from-amudarya-river-this-may-af-

fect-water-availability-situation-in-central-asia/, (Erişim Tarihi: 

04.04.2023).

[7] “1st phase of …”, a.g.m.

[8] “Legality of Taliban’s New Qosh Tepa Canal From Amu Darya”, 

Uzbekistan Law Blog, https://uzbekistanlawblog.com/legality-of-

talibans-new-qosh-tepa-canal-from-amu-darya/, (Erişim Tarihi: 

04.04.2023).

beklenmektedir. Söz konusu durum, ülkenin tarım ürünlerinde kendi 

kendine yeterli hale gelmesinin yanı sıra tahıl ihracatı yapılmasına 

da olanak sağlayacaktır.[4] Dolayısıyla iç kalkınma ve dışa açılım 

noktasında projenin büyük önem taşıdığı görülmektedir.

Üç aşamadan oluşan projenin 108 km uzunluğundaki ilk etabı, 

Amuderya Nehri’nden başlamakta ve Belh vilayetinin Dawlatabad 

ilçesine ulaşmaktadır. Belh’deki Dawlatabad’dan başlayarak, Jawz-

jan vilayetinin Aqchi ilçesinden geçerek Faryab vilayetinin Andhoy 

ilçesine ulaşan ikinci etap ise 177 km uzunluğa sahiptir. Üçüncü 

adım ise alt kanalların tarım arazilerine dağıtılmasını içermektedir.

[5]

Taliban, bahsi geçen projeye büyük ehemmiyet atfetmektedir. Bu 

işi kendini kanıtlamanın bir göstergesi olarak da gördüğü söylen-

ebilir. Bu sebeple kanalın bir an önce tamamlanıp hayata geçiril-

mesi için yoğun faaliyetler yürütülmektedir. Taliban tarafından 

yapılan açıklamada kanalın inşası konusunda, 5.500 kişinin 

çalışmaları hızlandırmak için 120 noktada aynı anda çalıştığı belir-

tilmiştir. Aynı zamanda 3.300’ün üzerinde makinanın da kullanımda 

olduğu duyurulmuştur.

Afganistan Ulusal Kalkınma Şirketi’nin gözetiminde 200’den faz-

la yerel şirket de taşeron olarak çalışmaktadır. Taliban’ın projenin 

91 milyon dolarlık ilk etabını kendi gelirleriyle yaptığı bilinmektedir. 

Sonraki iki aşama için de başta Dar-e-Souph Madeni olmak üzere 

madenlerin satışından fon elde edilmesi planlanmaktadır.[6] 

Projenin Başkanı Zabihullah Amiri tarafından 29 Mart 2023 tarihin-

de yapılan açıklamada ise ilk etabın inşaat çalışmalarının %70’inin 

tamamlandığı ve projede yaklaşık 7.000 kişiye iş imkanı sağlandığı 

belirtilmiştir. Ayrıca ilk etabın planlanandan daha kısa sürede 

tamamlanacağı da dile getirilmiştir.[7]

Taliban’ın projeyi yüksek öncelik olarak belirlediği görülmektedir. Bu 

nedenle de çalışmaları en hızlı şekilde yürütmeye çalışmaktadır. 

Kanalın üçte birinden fazlasının kazıldığına dair haberler gündem-

de yer almaktadır. Ulusa bu projenin ne pahasına olursa olsun 

tamamlanacağına dair güvence verdiklerini dile getiren Taliban 

yetkilileri için projenin sembolik bir önem taşıdığı söylenebilir.

Kanal, adeta Taliban’ın yönetme yeteneğinin önemli bir testi 

niteliğindedir. Proje yapımında ulusal bütçeden yararlandığı vur-

gusunu yapan Taliban, böylece ülke kalkınmasında kendi kendine 

yeterliliği öne çıkarmaya ve dış desteğe ihtiyaç duyulmadığı me-

sajını vermeye çalışmaktadır. Taliban’ın kanal aracılığıyla uluslar-

arası baskıları azaltmayı da amaçladığı söylenebilir. Bu anlamda 

Taliban yönetimi, neler yapabileceğini göstererek gelecek adına 

Taliban’ın Kuştepe Kanalı 
Adımı
Taliban, 2021 yılının Ağustos ayından itibaren 

Afganistan’ı yönetmesine rağmen uluslararası 

alanda hiçbir ülke tarafından tanınmamıştır. 

Ülke içerisinde de meşruiyet sorunuyla karşı 

karşıyadır. Bunları aşmak için çeşitli ülkelerle di-

yalogunu arttırmaya ve diplomatik misyonlar 

aracılığıyla etkinlik sağlamaya çalışmaktadır. 

Bunun yanı sıra iç politikada da birtakım adım-

lar atarak yönetimdeki varlığını güçlendirmeyi 

hedeflemektedir. Bu noktada Taliban açısından 

büyük öneme haiz olan bir adım olarak Kuştepe 

Kanal Projesi öne çıkmaktadır.

Taliban, 31 Mart 2022 tarihinde Amuderya 

Nehri’nin suyunu kullanmak üzere bir kanal 

projesi başlatıldığını duyurmuştur. Proje, Belh 

vilayetinin Kaldar ilçesinden başlayıp Faryab 

vilayetinin Andhoy ilçesinde son bulmaktadır.

[1] 280 km uzunluğunda 100 metre genişliğinde 

ve 8,5 metre derinliğinde olduğu bilinmektedir. 

Toplam maliyetinin ise 680 milyon dolar (60 mi-

lyar Afs) civarında olduğu tahmin edilmektedir.

[2]

Kanal tamamlandığında Belh, Cevzcan ve Far-

yab vilayetlerinde 500 bin hektar araziyi sul-

anma imkanına kavuşacaktır. Saniyede 650 

metreküp su taşıma kapasitesine sahip olması 

planlanan kanalın 2028 senesinde tamamlan-

ması ve bahse konu olan bölgelerdeki su so-

rununu çözmesi planlanmaktadır.[3] Bununla 

birlikte ülkede tarım ürünlerinin çeşitliliği ve üre-

tim miktarı konusunda önemli bir katkı sunması 
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